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POLITIKA KVALITETA 
 

 Zalažemo se za zadovoljenje svih potreba potrošača – korisnika naših usluga, uz poštivanje 
zakona, propisa i standarda, otvorenosti prema javnosti, pravo na pristup informacijama i 
etičnost u poslovanju.  

 Poduzimamo sve da obezbjedimo postojanost i poboljšanje uslova za nesmetano 
snabdijevanje vodom i odvođenje otpadnih voda, kako postojećih tako i budućih korisnika 
naših usluga.  

 Ulažemo u održavanje i razvoj vodovodnog i kanalizacionog sistema shodno potrebama 
postojećih i budućih korisnika usluga, te društvene zajednice, uz primjenu novih i provjerenih 
tehnologija i tehnoloških rješenja.  

 Naš prirodni i stalni zadatak je odgovoran odnos prema prirodnim resursima s naglaskom na 
zaštitu okoliša i zdravlja ljudi. 

  Dajemo informacije o svim događanjima bitnim za korisnike naših usluga kao što su prekidi 
u snabdijevanju vodom, radovi na distributivnoj mreži i sl. i na tom planu se teži stalnom 
poboljšavanju.  

 Trudimo se da maksimalno profesionalno reagujemo na pozive, prigovore ili primjedbe 
korisnika usluga po bilo kojem pitanju iz domena naše djelatnosti.  

 U cilju postizanja većeg zadovoljstva svih zaposlenika, težimo stvaranju ambijenta timskog 
rada i osiguranja dobrih uslova rada.  

 Nastavićemo i dalje unaprjeđivati stalnu praksu obučavanja zaposlenika, sa posebnim 
akcentom na praćenje razvoja tehnologija u svim sferama rada.  

 Obezbjeđujemo kvalitetan način prikupljanja relevantnih činjenica i podataka sa ciljem 
donošenja kvalitetnih i dobrih odluka, prije svega u fazi planiranja.  

 Striktnom primjenom Zakona o javnim nabavkama, kao i metodama ocjenjivanja partnera, 
razvijamo partnerske odnose sa svim obilježjima koja vode u pravcu poboljšanja stanja.  

 Osnove Politike kvaliteta su obavezujuće za sve zaposlenike Preduzeća 
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REZIME 
 

 U skladu sa Odlukom  o vršenju komunalne djelatnosti i komunalnom redu  Općine Gračanica 
(„Službeni glasnik Općine Gračanica broj: 5/07) tokom 2019 godine vodosnabdijevanje na 
cjelokupnom sistemu je bilo u kontinutetu bez redukcija; 
 

 U 2019 godini na svim izvorištima vodovodnog sistema Gračanica i Pribava proizvedeno je 1.227.545 
m3 vode a od toga je 877.392  m3 je fakturisano potrošačima; 
 

 Odvodnja otpadnih i oborinskih voda je funkcionisala otežano zbog mješovitog sistema odvodnje, 
dotrajalih i malih profila; 
 

 Tokom 2019 godine osim tekućeg održavanja, izvođeni su radovi na rekonstrukciji  na pojedinim 
dijelovima vodovodnog i kanalizacionog sistema (u ulici Žrtava četničkog terora, Gornji Čiriš, 
Pekarski prolaz, Kružni tok kod Bolnice, Lepinac, itd.) 
 

 Na osnovu Zakona o vodama („Službene novine FBiH“ broj: 70/06), a u skladu sa Pravilnikom o 
zdravstvenoj ispravnosti vode za piće“ („Službeni glasnik BiH“ broj: 40/10, 30/12, i 62/17 u 
kontinuitetu je praćen kvalitet vode praćenjem bakteriološke i fizičko-hemijske ispravnosti vode i u tu 
svrhu je urađeno 192 bakterioloških i 62 fizičko - hemijskih analiza vode i 2-je analize recipijenta 
rijeke  „Spreče“; 
 

 Nastavljen je trend smanjenja gubitaka vode u sistemu i na kraju 2019 godine ukupna neprihodovana 
voda iznosila je 28,5%,  tehnički gubici su iznosili 25,4 a ILI indikator 2,4; 
 

 Na osnovu Zakona o mjeriteljstvu kod potrošača u roku od 5(pet) godina, ukupno je tokom 2019 
godine zamijenjeno 940 vodomjera raznih profila;  
 

 Tokom 2019 godine preduzeće je uzelo učešće u više projekata i to: Benčmarking Europskih 
preduzeća, Asset management u okviru EDAMS i BASyS softvera, a kao najznačajniji izdvajamo 
MEG projekat koji implementira UNDP uz finansijsku pomoć Švicarske vlade; 
 

 U toku 2019 godine  ostvareni su ukupni prihodi u iznosu od: 1.210.165,00 KM, što je u odnosu na  
isti period prošle godine, povećanje  za: 65.965,00 KM ili 5,8  %, odnosno rashodi 1.186.077,00 KM, 
što je u odnosu na isti period prošle godine povećanje  za: 127.768,00  KM ili 12,10 %. 
 

 U kontinuitetu se provodi saradnja i pomoć lokalnim vodovodnim sistemima u okvirima i potrebama 
za koje iskažu interes (Škahovica, Lukavica, Soko, Vranovići, Lendići itd.); 
 

 Tokom cijele godine obezbijeđena je javnost rada i javno su prezentirane dosadašnje aktivnosti 
preduzeća, a povodom  „Dana voda“ organizovano je takmičenje za najbolji likovni i literalni rad 
osnovnih i srednjih škola; 
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SAŽETAK 
 

 
Izvještaj o  poslovanju preduzeća za  obračunski period 01.01.2019 godine do 31.12.2019 godine u 
potpunosti je urađen u skladu sa: 

1. Zakonom o računovodstvu i reviziji u Federaciji BiH („Službene novine F BiH“ broj: 83/09); 

2. Međunarodnim  računovodstvenim standardima  i međunarodnim standardima finansijskog 
izvještavanja koji su shodno Zakonu o računovodstvu i reviziji u F BiH u primjeni od 
01.01.2005.godine 

3. Zakon o javnim preduzećima F BiH  („Službene novine F BiH broj 08/05.......22/09); 

4. Zakon o privrednim društvima u F BiH („Službene novine F BiH broj 23/99 ...81/15); 

5. Zakon o finansijskom poslovanju („Službene novine F BiH broj 48/16); 

6. Zakon o porezu  na dobit F BiH („Službene novine F BiH broj 97/07); 

7. Zakon o javnim nabavkama („Službene novine F BiH broj: 39/14); 

8. Zakon o radu („Službene novine FBiH“ broj: 26/16); 

9. Statut  JP „Vodovod i kanalizacija“ d.o.o. Gračanica; 

10. Pravilnik o računovodstvu  i računovodstvenim politikama; 

11. Pravilnik o finansijskom poslovanju; 

12. Pravilnik o zaštiti na radu; 

13. Pravilnik o zaštiti od požara; 

14. Poslovnik o radu Skupštine preduzeća; 

15. Poslovnik o radu Nadzornog odbora; 

16. Poslovnik o radu Odbora za reviziju 
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1. IZVJEŠTAJ VANJSKOG REVIZORA O REVIZIJI FINANSIJSKIH IZVJEŠTAJA 
na dan 31.12.2019 godine 

 
1.1. Izvještaj nezavisnog revizora  
Vlasnicima JP „VODOVOD I KANALIZACIJA“ d.o.o. GRAČANICA 
 
Mišljenje 
 
Obavili smo reviziju finansijskih izvještaja JP „VODOVOD I KANALIZACIJA“ d.o.o. Gračanica (u daljnjem 
tekstu “Društvo“), koji obuhvataju izvještaj o finansijskom položaju na dan 31. decembra 2019. godine, 
izvještaj o sveobuhvatnoj dobiti, izvještaj o novčanim tokovima, izvještaj o promjenama kapitala za godinu 
koja je tada završila, te bilješke uz finansijske izvještaje, uključujući i sažetak značajnih računovodstvenih 
politika. 
 
Prema našem mišljenju, priloženi finansijski izvještaji istinito i fer prikazuju finansijski položaj Društva na 
dan 31. decembra 2019 godine, te rezultate njegovog poslovanja i novčane tokove za tada završenu godinu u 
skladu Međunarodnim standardima finansijskog izvještavanja koji se primjenjuju u FBiH, a koji primjenjuju u 
FBiH, a koji su objavljeni od strane Saveza računovođa, revizora i finansijskih radnika u FBiH. 

 
Osnova za mišljenje 
 
Obavili smo reviziju u skladu sa Međunarodnim revizijskim standardima (MRevS-ima). Naše odgovornosti 
prema tim standardima su detaljnije opisane u odjeljku o revizorovim odgovornostima za reviziju finansijskih 
izvještaja. Nezavisni smo od Društva u skladu s Kodeksom etike za profesionalne računovođe Odbora za 
međunarodne standarde etike za računovođe (IESBA) i ispunili smo naše ostale etičke odgovornosti u skladu s 
IESBA Kodeksom. Vjerujemo da su revizijski dokazi koje smo dobili dovoljni  i primjereni da osiguraju 
osnovu za naše mišljenje. 
 
Isticanje pitanja 
 

1. Na osnovu podataka iz Knjige udjela društva utvrdili smo da je nakon datuma bilansiranja došlo do 

promjena u vlasničkoj strukturi, te je prema istoj većinski vlasnik kapitala Društva Grad Gračanica, a 

koji je vlasnik udjela od 57,3037%, dok se 42,6963% vlasništva odnosi na privatni kapital u 
vlasništvu fizičkih lica. S obzirom da je prema posljednjem Rješenju Općinskog suda u Tuzli broj: 

032-0-Reg -19-000578 od 17.04.2019 godine registrovani državni - društveni kapital u vlasništvu 
Općine-Gada Gračanica iznosio 49,58513%, a 50,41487% odnosi se na privatni kapital, sugerišemo 
da se navedene promjene u vlasništvu Društva evidentiranih u knjizi udjela upišu u Sudski registar kod 

nadležnog suda (Napomena broj 30) . 
 

2. Javno dobro 
 

Društvo prilikom obavljanja svoje djelatnosti, a u cilju zadovoljavanja opštih javnih interesa, koristi 
značajan dio imovine koja mu je data na upravljanje i korištenje od strane većinskoga vlasnika. Zbog 
nepostojanja zakonskih okvira vezanih za Javno dobro (potrebe jasnog definisanja javnog dobra), kao 
i zakonskih okvira vezanih za koncesije nad javnim dobrima („plaćanje“ naknada za koncesiju 
prilikom korištenja javnog dobra datog na upravljanje i korištenje) smatramo da bi osnivač (većinski 
vlasnik Grad Gračanica- prema posljednjim promjenama u knjizi udjela 57,3037%) trebao da jasno 
definiše metodologiju evidencije javnog dobra koju je dao na upravljanje, utvrđivanje adekvatne 
naknade za korištenje i upravljanje, kao način budućih ulaganja i održavanja javnih dobara od strane 
Društva.  
Naše mišljenje nije modificirano u vezi sa navedenim pitanjem. 
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Ključna revizijska pitanja 
 

Ključna revizijska pitanja su ona pitanja koja su bila, po našoj profesionalnoj procjeni, od najveće 
važnosti za našu reviziju godišnjih financijskih izvještaja tekućeg razdoblja. Tim pitanjima smo se bavili u 
kontekstu naše revizije godišnjih finansijskih izvještaja kao cjeline i pri formiranju našeg mišljenja o njima, i 
mi ne dajemo zasebno mišljenje o tim pitanjima. Odredili smo da nema ključnih revizijskih pitanja za 
saopćiti u našem izvještaju. 
 
Ostale informacije u godišnjem izvještaju 
 

Uprava je odgovorna za ostale informacije. Ostale informacije sadrže informacije uključene u godišnje 
izvještaje, ali ne uključuju finansijske izvještaje i naše izvještaj nezavisnog revizora o njima. 
 

Naše mišljenje o finansijskim izvještajima ne obuhvata ostale informacije, osim u obimu u kojem je to 
izričito navedeno u dijelu našeg izvještaja nezavisnog revizora pod naslovom Izvještaj o drugim zakonskim 
zahtjevima, i mi ne izražavamo bilo koji oblik zaključka s izražavanjem uvjerenja o njima. 
 

U vezi s našom revizijom finansijskih izvještaja, naša je odgovornost pročitati ostale informacije i, u 

provođenju toga, razmotriti jesu li ostale informacije značajno kontradiktorne finansijskim izvještajima ili 

našim saznanjima stečenih u reviziji ili se drugačije čini da su značajno pogrešno prikazane. Ako, temeljeno na 

poslu kojeg smo obavili, zaključimo da postoji značajni pogrešni prikaz tih ostalih informacija, od nas se 

zahtijeva da izvijestimo tu činjenicu. U tom smislu mi nemamo nešto za izvijestiti. 
 
Odgovornosti uprave i onih koji su zaduženi za upravljanje za finansijske izvještaje 
 

Uprava je odgovorna za sastavljanje finansijskih izvještaja koji daju istinit i fer prikaz u skladu sa 
Međunarodnim standardima finansijskog izvještavanja, i za one interne kontrole za koje Uprava odredi da su 
potrebne za omogućavanje sastavljanja finansijskih izvještaja koji su bez značajnog pogrešnog prikazivanja 
uslijed prevare ili pogreške. 
 

U sastavljanju finansijskih izvještaja, Uprava je odgovorna za procjenjivanje sposobnosti Društva da 
nastavi s vremenski neograničenim poslovanjem, objavljivanje, ako je primjenljivo, pitanja povezanih s 
vremenski neograničenim poslovanjem i korištenjem računovodstvene osnove utemeljene na vremenskoj 
neograničenosti poslovanja, osim ako Uprava ili namjerava likvidirati Društvo ili prekinuti poslovanje ili nema 
realne alternative nego da to učini. 
 

Oni koji su zaduženi za upravljanje su odgovorni za nadziranje procesa finansijskog izvještavanja 
kojeg je ustanovilo Društvo. 

 
Revizorove odgovornosti za reviziju finansijskih izvještaja 
 

Naši ciljevi su steći razumno uvjerenje o tome jesu li finansijski izvještaji kao cjelina bez značajnog 

pogrešnog prikazivanja uslijed prevare ili pogreške i izdati izvještaj nezavisnog revizora koji uključuje naše 

mišljenje. Razumno uvjerenje je viši nivo uvjerenja, ali nije garancija da će revizija obavljena u skladu s 

MRevS-ima uvijek otkriti značajno pogrešno prikazivanje kada ono postoji. Pogrešni prikazi mogu nastati 

uslijed prevare ili pogreške i smatraju se značajni ako se razumno može očekivati da, pojedinačno ili u zbiru, 

utiču na ekonomske odluke korisnika donijete na osnovi tih finansijskih izvještaja. 

Kao sastavni dio revizije u skladu s MRevS-ima, stvaramo profesionalne procjene  i održavamo 
profesionalni skepticizam tokom revizije.  
Mi također: 
 

 Prepoznajemo i procjenjujemo rizike značajnog pogrešnog prikaza finansijskih izvještaja, zbog 
prevare ili pogreške, oblikujemo i obavljamo revizijske postupke kao reakciju na te rizike i 
pribavljamo revizijske dokaze koji su dovoljni i primjereni da osiguraju osnovu za naše 
mišljenje. Rizik neotkrivanja značajnog pogrešnog prikaza nastalog uslijed prevare je veći od 
rizika nastalog uslijed pogreške, jer prevara može uključiti tajne sporazume, krivotvorenje, 
namjerno ispuštanje, pogrešno prikazivanje ili zaobilaženje internih kontrola. 
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 Ističemo razumijevanje internih kontrola relevantnih za reviziju kako bismo oblikovali 
revizijske postupke koji su primjereni u datim okolnostima, ali ne i za svrhu izražavanja 
mišljenja o efikasnosti internih kontrola Društva. 

 
 Ocjenjujemo primjerenost korištenih računovodstvenih politika i razumnost računovodstvenih 

procjena i povezanih objava koje je stvorila Uprava. 
 

 Zaključujemo o primjerenosti korištene računovodstvene osnove utemeljene na vremenskoj 
neograničenosti poslovanja koju koristi Uprava i, temeljeno na pribavljenim revizijskim 
dokazima, zaključujemo o tome postoji li značajna neizvjesnost u vezi s događajima ili 
okolnostima koji mogu stvarati značajnu sumnju u sposobnost Društva da nastavi s poslovanjem 
po vremenski neograničenom poslovanju. Ako zaključimo da postoji značajna neizvjesnost, od 
nas se zahtijeva da skrenemo pažnju u našem izvještaju nezavisnog revizora na povezane objave 
u finansijskim izvještajima ili, ako takve objave nisu odgovarajuće, da modificiramo naše 
mišljenje. Naši zaključci se temelje na revizijskim dokazima pribavljenim sve do datuma našeg 
izvještaja nezavisnog revizora. Međutim, budući događaji ili uslovi mogu uzrokovati da Društvo 
prekine s nastavljanjem poslovanja po vremenski neograničenom poslovanju. 

 
 Ocjenjujemo cjelokupnu prezentaciju, strukturu i sadržaj finansijskih izvještaja, uključujući i 

objave, kao i odražavaju li finansijski izvještaji transakcije i događaje na kojima su zasnovani na 
način kojim se postiže fer prezentacija. 

 
 Mi komuniciramo s onima koji su zaduženi za upravljanje, s tim u vezi, između ostalih pitanja, 

planiranim djelokrugom i vremenskim rasporedom revizije i važnim revizijskim nalazima, 
uključujući i u vezi sa značajnim nedostacima u internim kontrolama koji su otkriveni tokom 
naše revizije. 

 
 
Izvještaj o sveobuhvatnoj  dobiti na dan 31.12.2019 godine 

POZICIJA 
Iznos 

tekuća 
godina 

Iznos 
prethodna 

godina 
Poslovni prihodi 1.186.674 1.144.067 
Prihodi od prodaje učinaka 1.176.231 1.132.377 
Ostali poslovni prihodi 10.443 11.690 
Poslovni rashodi 1.066.307 1.052.378 

  Materijalni troškovi 118.472 114.016 
  Troškovi plaća i ostalih ličnih primanja 688.786 677.083 
  Troškovi plaća i naknada plaća zaposlenima 590.286 592.053 
  Toškovi ostalih primanja, naknada i prava zaposlenih  74.862 70.806 
  Troškovi naknada ostalim fizičkim licima 23.638 14.224 
  Troškovi proizvodnih usluga 59.314 78.126 
  Amortizacija 112.653 106.999 
  Nematerijalni troškovi 87.082 76.154 
Dobit od poslovnih aktivnosti 120.367 91.689 
Finansijski prihodi 863 0 
Finansijski rashodi 21.606 16 

  Finansijski rashodi iz odnosa s povezanim pravnim   
licima       20.000 0 

  Rashodi kamata 17 8 
  Ostali finansijski rashodi 1.589 8 
Gubitak od finansijske aktivnosti 20.743 16 
Dobit redovne aktivnosti 99.624 91.673 
Ostali prihodi i dobici 22.472 133 

  Viškovi 0 18 
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  Naplaćena otpisana potraživanja 22.472 115 
Ostali rashodi i gubici 82.040 1.640 

  Rashodi po osnovu ispravke vrijednosti i otpisa 
potraživanja 

71.949 0 

  Rashodi i gubici na zalihama i ostali rashodi 10.091 1.637 
Gubitak po osnovu ostalih prihoda i rashoda 59.568 1.507 
Rashodi iz osnova usklađivanja vrijednosti 
sredstava 15.536 3.458 
Gubitak od usklađivanja vrijednosti 15.536 3.458 

Prihodi iz osnova promjene računovodstvenih politika 
i ispravki neznačajnih grešaka iz ranijih perioda 

156 0 

Rashodi iz osnova promjene računovodstvenih politika 
i ispravki neznačajnih grešaka iz ranijih perioda 588 817 

Dobit neprekinutog poslovanja prije poreza 24.088 85.891 
Porezni rashodi perioda 2.409 8.590 
Neto dobit neprekinutog poslovanja 21.679 77.301 
Neto dobit perioda 21.679 77.301 
Ukupno neto ostala sveobuhvatna dobit perioda 21.679 77.301 
Neto dobit/gubitak perioda prema vlasništvu 21.679 77.301 
Ukupna neto sveobuhvatna dobit/gubitak prema 
vlasništvu 21.679 77.301 
Prosječan broj zaposlenih:   

- na bazi sati rada 20 21 
- na bazi stanja krajem svakog mjeseca 20 21 

 
 
Izvještaj o finansijskom položaju na dan 31.12.2019 godine 

POZICIJA 
Iznos 

tekuća 
godina 

Iznos 
prethodna 

godina 

AKTIVA   

STALNA SREDSTVA I DUGOROČNI PLASMANI 2.017.961 3.502.473 

Nematerijalna sredstva 287.119 307.377 

  Kapitalizirana ulaganja u razvoj 282.597 292.156 

  Koncesije, patenti i druga prava 832 7.805 

  Ostala nematerijalna sredstva 3.690 7.416 

Nekretnine, postrojenja i oprema 1.730.842 3.175.096 

  Zemljišta 85.680 390.924 

  Građevinski objekti 1.342.442 2.435.769 

  Postrojenja i oprema 282.125 327.809 

  Avansi i nekretnine, postrojenja i oprema u pripremi 20.595 20.594 

Dugoročni finansijski plasmani 0 20.000 

TEKUĆA SREDSTVA 993.963 946.857 

Zalihe i sredstva namijenjena prodaji 162.176 137.263 

  Sirovine, materijal, rezervni dijelovi i sitan inventar 161.320 137.263 

  Dati avansi 856 0 
Gotovina, kratkoročna potraživanja i kratkoročni 
plasmani   809.594 

  Gotovina 550.738 522.488 

Kratkoročna potraživanja 280.671 287.106 

  Kupci u zemlji 280.671 277.984 
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  Druga kratkoročna potraživanja 0 9.122 

Potraživanja za PDV 378 0 
UKUPNO AKTIVA 3.011.924 4.449.330 
PASIVA   

KAPITAL 2.570.525 4.002.692 

Osnovni kapital 894.545 3.350.297 

Rezerve 242.960 242.960 

Neraspoređena dobit 1.433.020 409.435 

  Neraspoređena dobit ranijih godina 1.411.341 332.134 

  Neraspoređena dobit izvještajne godine 21.679 77.301 

KRATKOROČNE OBAVEZE 52.078 45.990 

Obaveze iz poslovanja 38.971 29.964 

  Dobavljači u zemlji 38.971 27.383 

  Dobavljači u inostranstvu 0 2.581 

Obaveze za PDV 7.035 10.924 

Obaveze za ostale poreze i druge dažbine 4.109 5.102 

Obaveze za porez na dobit 1.963 0 

PASIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA 389.321 400.648 
UKUPNO PASIVA 3.011.924 4.449.330 

 
Izvještaj o gotovinskim tokovima na dan 31.12.2019 godine 

OPIS 
IZNOS 

Tekuća godina Prethodna godina 
GOTOVINSKI TOKOVI IZ POSLOVNIH 
AKTIVNOSTI   

Prilivi gotovine iz poslovnih aktivnosti 1.407.964 1.419.760 

Prilivi od kupaca i primljeni avansi 1.395.644 1.386.643 

Prilivi od premija, subvencija, dotacija i sl. 0 1.717 

Ostali prilivi od poslovnih aktivnosti 12.320 31.400 

Odlivi gotovine iz poslovnih aktivnosti 1.217.382 1.094.010 

Odlivi iz osnova isplate dobavljačima i dati avansi 294.680 231.788 
Odlivi iz osnova plaća, naknada plaća i drugih primanja 
zaposlenih 

665.313 668.199 

Odlivi iz osnova plaćenih kamata 17 8 

Odlivi iz osnova poreza i drugih dažbina 238.320 157.151 

Ostali odlivi iz poslovnih aktivnosti 19.052 36.864 

Neto priliv gotovine iz poslovnih aktivnosti 190.582 325.750 

GOTOVINSKI TOK IZ ULAGAČKIH AKTIVNOSTI   

Prilivi gotovine iz ulagačkih aktivnosti 20.000 0 

Odlivi gotovine iz ulagačkih aktivnosti 109.601 173.357 

Neto odlivi gotovine iz ulagačkih aktivnosti 89.601 173.357 
GOTOVINSKI TOKOVI IZ FINANSIJSKIH 
AKTIVNOSTI   

Odlivi gotovine iz finansijskih aktivnosti 72.731 103.676 

Neto odlivi gotovine iz finansijskih aktivnosti 72.731 103.676 

UKUPNI PRILIVI GOTOVINE 1.427.964 1.419.760 

UKUPNI ODLIVI GOTOVINE 1.399.714 1.371.043 

NETO PRILIVI GOTOVINE 28.250 48.717 

Gotovina na početku izvještajnog perioda 522.488 473.771 
Gotovina na kraju izvještajnog perioda 550.738 522.488 
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Promjene u kapitalu na dan 31.12.2019 godine 
 

VRSTA PROMJENE NA 
KAPITALU 

Dionički 
kapital i udjeli 

sa 
ograničenom 
odgovornošću 

Ostale 
rezerve 

(emisiona 
premija, 

zakonske i 
statutarne 
rezerve, 
zaštita 

gotovinskih 
tokova) 

Akumulirana 
neraspoređena 

dobit / 
nepokriveni 

gubitak 

UKUPNO 

Stanje na dan 31.12.2016. god. 3.350.297 242.960 332.834 3.926.091 

Neto dobit (gubitak) perioda 
iskazan u bilansu uspjeha 

0 0 77.301 77.301 

Neto dobici / gubici perioda 
priznati direktno u kapitalu 

0 0 (700) (700) 

Stanje na dan 31.12.2017.god. 3.350.297 242.960 409.435 4.002.692 

Neto dobit (gubitak) perioda 
iskazan u bilansu uspjeha 

0 0 21.679 21.679 

Neto dobici / gubici perioda 
priznati direktno u kapitalu 

0 0 1.001.906 1.001.906 

Emisija dioničkog kapitala i drugi 
oblici povećanja ili smanjenja 
osnovnog kapitala 

(2.455.752) 0 0 (2.455.752) 

Stanje na dan 31.12.2018 god. 894.545 242.960 1.433.020 2.570.525 
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2. OPĆI PODACI 
 
2.1.   Pravni okvir,  organizacija preduzeća, organi preduzeća 
 

JP "Vodovod i kanalizacija" doo, Gračanica  (skraćeni naziv: JP "Vodovod i kanalizacija”doo,  
Gračanica) sa sjedištem u Gračanici, ulica Skver bb, upisano je u sudski registrar Općinskog suda Tuzla 
nakon presude Kantonalnog suda u Tuzli, broj: 03 0 U 012456 14 U od 05. 02. 2016 godine (sa rješenjem o 
ispravci iste presude, broj: 03 0 U 012456 14 U od 15. 02. 2016 godine), kojim je ukupna vrijednost kapitala 
JP „Vodovod i kanalizacija“ d.o.o. Gračanica prije privatizacije na dan 31. 12. 1999 godine, nakon 
isknjižavanja javnih dobara u opštoj upotrebi, utvrđena u iznosu od 894.545 KM (100%), od čega je državni-
društveni kapital prije privatizacije po Zakonu o privatizaciji preduzeća iznosio 443.561 KM (49,58513%), 
dok je dionički - privatni kapital po osnovu prethodno izvršene vlasničke transformacije (ukupno 22 vlasnika 
udjela) iznosio 450.984 KM (50,41487%).  

Općinski sud u Tuzli je dana 13.03.2016 godine donio Rješenje o izmjenama podataka  broj: 032-0-
Reg-16-000362, u kome su u sudski registar  poslovnih subjekata  upisani podaci od značaja za  promet i to  
podaci o izvršenoj privatizaciji i usklađivanje oblika preduzeća   sa Zakonom o javnim preduzećima. Nakon 
upisa u sudski registar društvo posluje pod nazivom JP “Vodovod i kanalizacija” d.o.o. Gračanica. 
 
U toku 2019 godine Grad Gračanica je na osnovu kupoprodajnih Ugovora izvršio kupovinu udjela od vlasnika 
udjela iz privatnog kapitala i stekao udio u kapitalu preduzeća u iznosu od 57,3037 %. 
            Prema Obavještenju  o  razvrstavanju  pravnog  lica  prema  djelatnosti  broj:   07-32.5-11535/16 od 
25.04.2016 godine, JP “Vodovod i kanalizacija” doo Gračanica razvrstano je, u skladu sa standardnom 
klasifikacijom djelatnosti (KD  BiH 2010 sa šifrom djelatnosti 36.00 Sakupljanje, pročišćavanje i 
snabdijevanje vodom). 

Unutrašnja organizacija i sistematizacija radnih mjesta bliže su određeni  Pravilnikom o organizaciji i 
sistematizaciji radnih mjesta. 

Upravljanje preduzećem vrši se putem organa i to: 
 Skupština,  
 Nadzorni odbor   
 Odbor za reviziju   
 Uprava (menadžment) i 

 
Organi preduzeća biraju se u skladu sa Zakonom,  Statutom i drugim aktima preduzeća. Prava i dužnosti 
organa regulisani su Statutom i drugim aktima preduzeća.  

 
2.2. Misija 

 
Kvalitetnim, kontinuiranim i trajnim vodosnabdijevanjem, dispozicijom  otpadnih voda, doprinijeti  

podizanju kvaliteta života građana, ostavljajućim budućim  generacijama trajna dobra  kao rezultat našeg 
djelovanja. 

Politika  upravljanja  kvalitetom JP „Vodovod i kanalizacija“ d.o.o. Gračanica opredjeljenja je da kvalitet  
svojih usluga bazira na agažmanu svih  zaposlenih  da profesionalno izvršavaju svoje obaveze. 

Unaprjeđenje odnosa sa javnošću u cilju pokretanja akcija koje će unaprjeđivati  svijest građana  o potrebi 
stalne brige  za životnu sredinu u skladu sa međunarodnim  standardima  i najboljim svjetskim praksama  
sprječavanja zagađenja i poticati  građane na  stalno  podizanje  brige za  životni okoliš. 

Kvalitet  usluga temeljimo  na timskom radu u kojima želimo  afirmisati  sve dobre ideje, prijedloge i 
sugestije građana, udruženja i svih drugih subjekata i iskustva drugih. 

 
2.3. Vizija 
 
Pružiti u svakom trenutku kvalitetno vodosnabdijevanje građanima i na toj osnovi  izgraditi  prepoznatljiv  

imidž u gradu i državi, uvažavajući pri tom pozitivne zakonske propise i svjetske prakse  i načela zaštite okoline, 
biti  kvalitetna podrška općini  u realizaciji kapitalnih ulaganja u oblasti komunalne infrastrukture i podrška svim  
komintentima, udruženjima  i organizacijama koja se bave  pitanjima ekologije. 

 
2.4  Opis sistema 
Vodovodni sistem se vodom snabdijeva  sa prirodnih izvora Ilidže, Vrela, Zmajevaca, Škahovice i 

bunara Sklop, Seljanuša, Hadžijina voda  sa ukupnim kapacitetom 55 l/sekundi. 
Za uredno  snabdijevanje  u cilju  snabdijevanja  viših zona vrši se  prepumpavanje za naselja 

Drafnići, Bahići  i Ritašići. 
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Preduzeće upravlja sa ukupno 133  km distributivne mreže, 44 km priključnih vodova i oko 64 
km kanalizacione mreže različitih profila cjevi. 

Na pomenutu vodovodnu mrežu je priključeno  6.602  korisnika, dok je 5.678 korisnika priključeno 
na kanalizacionu mrežu. 

Iz kategorije  potrošača - domaćinstva 4.644  korisnika  ima  ugrađen vodomjer, a 17 se paušalno  
zadužuje. Domaćinstava u zgradama  sa ugrađenim vodomjerima  ima 998, paušalno se zadužuje 6. Broj  
potrošača iz kategorije privreda je 793 korisnika. 

Postrojenje za prečiščavanje  otpadnih voda  nije izgrađeno. 
 
2.5  Organizaciona struktura 

 
 Prema unutrašnjoj organizaciji u preduzeću djeluju tri organizacione jedinice – sektora i to: 

 
1. Sektor za vodosnabdijevanje i tretman pitkih voda, 
2. Sektor za sakupljanje, odvođenje i tretman otpadnih voda 
3. Sektor zajedničkih poslova 

 
 2.6.  Djelatnost 

 
JP “Vodovod i kanalizacija”  d.o.o. Gračanica  obavlja djelatnost od posebnog  društvenog interesa 

kojim se obezbjeđuju uslovi života i rada građana, privrednih i drugih subjekata na području grada i pružaju 
slijedeće usluge: 
 

 Proizvodnja i distribucija vode; 
 Odvođenje otpadnih voda; 
 Odvođenje atmosferskih voda sa urbanih površina gradskom kanalizacijom i održavanje i čišćenje 

uličnih slivnika, bočnih uliva i kanala za atmosferske vode. 
 
Preduzeće svoju djelatnost obavlja na području Grada Gračanice i Mjesne zajednice Pribava za 
proizvodnju i distribuciju vode a odvodnju otpadnih i oborinskih voda samo na gradskom području. 
 
 
3. IZVJEŠTAJI PO SEKTORIMA 
 
3.1.  Sektor za vodosnabdijevanje i tretman pitkih voda- naturalni pokazatelji, 
 

Imajući u vidu naše aktivnosti određene Zakonom o komunalnim djelatnostima (“Službene novine 
TK”, broj 11/05), postojeći nivo usluga koje pružamo našim kupcima, te trenutnu opremljenost sredstvima 
rada, u 2018 godini smo uspjeli: 

-     održati kontinuirano snabdijevanje vodom svih korisnika koji su priključeni  na  
vodovodnu mrežu u skladu sa propisima iz ove oblasti; 

-     održati postignuti nivo sanitarno-higijenske ispravnosti vode za piće; 
- održati postignuti nivo sakupljanja i odvođenja otpadnih i atmosferskih voda; 
- ulagati u vodovodni i kanalizacioni sistem u cilju poboljšanja usluga; 
- pratiti sistematizovane  pokazatelje  o pojavama koje uzrokuju gubitke vode u mreži i 

obezbijediti kontinuitet u smanjenju gubitaka; 
- učestvovati u projektu MEG, kao ključnom projektu u Bosni i Hercegovini koji vodi 

unapređenju poslovanja i rada vodovodnih preduzeća; 
- kontinuirano raditi na ažuriranju podataka o korisnicima naših usluga; 
- usklađivati ukupne resurse u procesu proizvodnje, u cilju postizanja veće racionalnosti pri radu; 
- poduzimati efikasnije metode u naplati usluga, u cilju obezbjeđenju potrebnih obrtnih 

sredstava; 
- raditi na unapređenju svih vidova komunikacije sa potrošačima; 
- u okviru raspoloživih mogućnosti radili na poboljšanju standarda radnika i uslova rada. 
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3.1.1.  Odjeljenja Gradski vodovodni sistem i Pribava 
 
3.1.1.1.  Službe  za proizvodnju, distribuciju i obračun vode 
 

Unutar Sektora za vodosnabdijevanje i tretman voda  djeluje Služba za proizvodnju, distribuciju i 
obračun vode i u koju je uključeno 4 uposlenika, ali čiji opisi i radni zadaci obuhvataju poslove i u drugim 
službama. 

Što se tiče vodosnabdijevanja potrošača vodom tokom 2019 godine, ono se odvijalo u kontinuitetu bez 
ozbiljnijih zastoja, osim u vrijeme otklanjanja velikih kvarova koji su bili kratkotrajni i obuhvaćali su manja 
područja.  Obustava u snabdijevanju pojedinog područja je trajala do 8(osam) sati do završetka na saniranju 
kvara ili rekonstrukciji pojedinog dijela mreže. 

Stanje na prirodnim izvorištima je tokom cijele godine bilo stabilno sa izdašnošću malo manjom od 
višegodišnjeg prosjeka. Odnos zahvaćene vode na prirodnim izvorištima u odnosu na bušene bunare iznosila 
je 52:48% u korist prirodnih izvorišta (Tabela br.4).   

Generalno gledajući, obzirom na hidrološku situaciju,  može se konstatovati da je snabdijevanje 
vodom u vodovodnim sistemima koje održava i kojim upravlja JP «Vodovod i kanalizacija»   Gračanica, 
tokom 2019 godine bilo zadovoljavajuće. Gradski vodovodni sistem je bio bez redukcija u snabdijevanju 
tokom godine u svim zonama i podsistemima, prvenstveno zahvaljući dugogodišnjim ulaganjima u 
modernizaciju sistema kao i aktivnostima na smanjenju gubitaka u vodovodnoj mreži.  

Na osnovu svega navedenog, te posmatrajući duži hidrološki niz važno je istaći da se sa postojećim 
kapacitetima i povoljnim hidrološkim uslovima može obezbijediti kontinuirano snabdijevanje vodom svih 
potrošača. Uzimajući u obzir mogućnost pojave loših hidroloških perioda (zima i proljeće bez padavina) ali i 
kontinuirane zahtjeve za proširenjem sistema (nova naselja, Poslovna zona i sl.), uvođenje novih količina vode 
u sistem i dalje je imperativ i potreba. 

Što se tiče kvaliteta vode u sistemu, osnovna karakteristika je da dolazi do zamućenja prirodnih vrela u 
Sokolu i Škahovici u vrijeme kišnog perioda i otapanja snijega, kada se izvorišta stavljaju van pogona. U tom 
periodu se intenzivnije eksploatiše voda iz bušenih bunara. U tom periodu prirodna izvorišta su van pogona.  
Posljednjih godina u ovom pogledu je napravljen značajan iskorak na upravljanju sa izvorištima Vrela i Ilidža. 
Na ova dva izvorišta su ograđeni Turbidimetri za kontinuirano mjerenje mutnoće i na osnovu već ranije 
definisanih graničnih vrijednosti daju „naredbu“ elektromotornom ventilu za zatvaranje i ispuštanje u vodotok.  
 

Sve je ovo pokriveno daljinskim nadzorom i upravljanjem preko SCADA sistema. Dosadašnje 
aktivnosti u sklopu kreditnog zaduženja kod EIB-a nisu privedene kraju tako da se i dalje mora težiti izgradnji 
dva postrojenja za prečišćavanje pitkih voda na Vrelima i Ilidži.  

Dezinfekcija vode se vrši na 8 (osam) mjesta u sistemu, kao i kontrola rezidualnog hlora i to većim 
dijelom kontinuiranim praćenjem na SCADA sistemu. Sistem dezinfekcije i nadzora rezidualnog hlora u 
sistemu koji je uspostavljen ranijih godina, se svake godine dodatno unapređuje, tako je urađeno i u ovoj a 
obavljen je i generalni servis opreme u funkciji.  

U toku 2019 godine, uzorkovano su i analizirana 62 nalaza za fizičko-hemijsku analizu vode iz 
vodovodne mreže i svih prirodnih izvorišta i bušenih bunara. Na osnovu urađenih analiza prema Pravilniku o 
zdravstvenoj ispravnosti vode za piće Službeni glasnik BiH br. 40/10 i 30/12 i Pravilnika o prirodnim 
mineralnim i prirodnim izvorskim vodama "Službeni glasnik BiH" br.26/10 i 32/12, svih 62 uzorka vode 
zadovoljava parametre prema Pravilnicima. Analize su radili „TQM“ d.o.o. Lukavac ,“ Inspekt RGH“ d.o.o. 
Sarajevo i „Euroinspekt“ d.o.o. Sarajevo. 

Bakteriološka kontrola uzoraka vode je rađena tokom godine na više punktova vodovodne mreže 
Gračanica i Pribava. Ukupno u 2019 godini,  izvršena su 192 uzorkovanja i analize vode sa 6 izvorišta u zoni 
snabdijevanja (Grad, Ritašići, D.Drafnići/G.Drafnići,  Pribava, ostala naselja) od čega su svi uredni i 
odgovaraju Zahtjevima čl. 12,13,14  i 15. Pravilnika o higijenskoj ispravnosti vode za piće „Sl. Glasnik BiH“ 
broj:  40/10. Analize je uradio Zavod za javno zdravstvo Tuzlanskog kantona i Zavod za Javno zdravstvo 
Kantona Sarajevo. 

IWA (Svjetska asocijacija za gubitke)  je definisala novi način obračuna gubitaka u vodovodnim 
sistemima i praćenja uspješnosti vodovodnih preduzeća na održavanju istih. Tako je u narednoj tabeli dat 
prikaz VODNOG BILANSA za naše preduzeće za 2018 godinu koji pokazuje sve elemente kako je to 
definisano po IWA metodologiji. U narednoj tabeli dati su uslovi kako razvrstati isporučenu količinu vode u 
sistem, a koja može na kraju biti fakturisana i nefakturisana. 
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Tabela 1: Vodni bilnas JP „ViK“ Gračanica za 2019 godinu 
 

Ulazna količina 
vode  

1.227.545 m3 

Ovlaštena 
potrošnja   

884.941 m3 

Fakturisana 
ovlaštena 
potrošnja      

877.392 m3 

Fakturisana 
mjerena količina 

vode 
Prihodovana 

voda 
(fakturisana 

voda)   
877.392 m3 

Fakturisana 
nemjerena 

količina vode 
(paušal) 

Nefakturisana 
ovlaštena 
potrošnja     
7.549 m3 

Nefakturisana 
mjerena količina 

vode                  
3.948 m3 

Neprihodovana 
voda             

350.153 m3 

Nefakturisana 
nemjerena 

količina vode        
3.601 m3 

Gubici vode   
311.895 m3 

Prividni 
gubici   

30.709 m3 

Netačnost 
mjerenja 

vodomjera         
21.935 m3 

Neovlaštena 
potrošnja 
(ilegalni 

priključci)             
8.774 m3 

Stvarni gubici  
311.895 m3 

Curenja na 
cjevovodima 
Preljevanja 
rezervoara 
Curenja na 

priključcima i 
elementima 

 
 
Grafikon 1: Bilans voda 2019 
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Grafikon 2: Odnos prihodovane i neprihodovane vode 2019 

ODNOS PRIHODOVANE I NEPRIHODOVANE 
VODE - 2019

Fakturisana ovlaštena
potrošnja

Neprihodovana količina
vode

 
Isto tako, Svjetska asocijacija za vode je definisala i pojedine parametre (faktore) koji pokazuju između 
ostalog i uspješnost vodovodnog preduzeća na smanjenju gubitaka u sistemu. Najvažniji je ”ILI” indikator 
(infrastrukturni indikator curenja). Kretanjem ILI indikatora kroz nekoliko posljednjih godina u 
našem vodovodnom sistemu moguće je zaključiti da postoji konstantan pad vrijednosti, što pokazuje 
kontinuitet u uspješnosti na smanjenju gubitaka u vodovodnom sistemu. 
 
Tabela 2: ILI Indikator (Infrastrukturni indikator curenja), prema IWA metodologiji 

 
 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

ILI indikator 6,5 5,7 5,2 4,5 4,1 3,8 3,5 2,9 2,8 2,7 2,7 2,6 2,5 2,4 

%  stvarnih 
(tehničkih) 
gubitaka-
curenja na 
cjevovodima 

 
46,5 

 
42,3 

 
39,5 

 
37,5 

 
34,2 

 
33,9 

 
32,8 

 
29,7 

 
29,5 

 
28,6 

 
28,0 

 
27,3 

 
26,4 

 
25,7 

Kako to izgleda u odnosu na druge sisteme kao i  opis potrebnih aktivnosti u narednom periodu na smanjenju 
gubitaka, dato je u narednoj tabeli: 

 
Tabela 3:  Kategorije svrstavanja po ILI indikatoru 

Moguća vrijdnost ILI faktora 

GRUPA 

Izračunati 
“ILI” za naš 
vodovodni 

sistem 

Opći opis kategorija kontrole stvarnih gubitaka za razvijene 
zemlje i zemlje u razvoju Razvijene 

zemlje 
Nerazvijene 

zemlje 

manje od 2 manje od 4 A  2,4 

Daljnje smanjenje gubitaka možda će biti ekonomski 
neopravdano osim u slučaju nestašice vode; Potrebna je 
precizna analiza da bi se utvrdila finansijski najisplativija 
poboljšanja 

2 do < 4 4 do < 8 B   
Potencijal za navedena poboljšanja; Razmislite o kontroli  
pritiska, boljoj aktivnoj kontroli curenja i boljem upravljanju i 
održavanju sistema 

4 do < 8 8 do < 16 C  
Slaba kontrola gubitaka; može se podnijeti jedino ako je voda 
jefitina i u izobilju; čak i u tom slučaju, analizirajte stepen  i 
prirodu gubitaka i povećajte nastojanja u smanjenju gubitaka 

8 ili više 16 ili više D   
Jako neučinkovita upotreba resursa; Programi smanjenja 
gubitaka su prijeko potrebni i trebali bi biti prioritet 

Ovdje je važno napomenuti da je trend smanjenja gubitaka nastavljen i u 2019 godini, što je 
prihvatljivo i po kriterijumima koji su dati kroz MEG projekat.  
Što se tiče podataka o isporučenim i fakturisanim količinama vode u 2019 godini oni su dati u slijedećoj tabeli. 
Tu su prikazani podaci o proizvedenoj količini vode po izvorištima i mjesecima, fakturisanoj potrošnji po 
vrstama potrošača kao i najvažnije segmente količine neprihodovane vode.Važno je naglasiti da su dati podaci 
po metodologiji „VODNOG BILANSA“  onako kako to sugeriše IWA (Međunaraodna asocijacija za vode).
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Tabela 4. Proizvodnja i isporuka vode u 2019 godini 
 
 

MJESEC 
  

PROIZVODENO (m3) 

OVLAŠTENA POTROŠNJA (m3) GUBICI VODE (m3) 
 

Prihodovana voda (m3) Neprihodovana voda (m3) 

Fakturisana ovlaštena potrošnja 
Nefakturisana 

ovlaštena potrošnja 
Prividni gubici 

Stvarni 
gubici 

Sklop 
Prirodna 

vrela 
H. 

Voda 
Soljanuša UKUPNO Domać. 

Javne 
ustanove 

Privreda UKUPNO 
Mjerena 
količina 

vode 

Nemjerena 
količina 

vode 

Netačnost 
vodomjera 

Ilegalni 
priključci 

Curenje na 
cjevovodima 

Januar 35.369 43.079 4.558 11.642 94.648 53.901 2.562 9.716 66.179 201 298 1654 662 25.654 
Februar 17.874 52.522 3.195 11.268 84.859 49.874 2.488 9.893 62.255 228 280 1556 623 19.917 
Mart 18.575 61.243 3.745 11.921 95.484 49.967 2.567 11.667 64.201 315 289 1605 642 28.432 
April 25.830 55.415 39.946 12.882 98.073 56.930 3.425 13.196 73.551 335 331 1839 736 21.282 
Maj 10.610 73.785 4.409 12.550 101.354 56.507 2.283 9.282 68.072 315 306 1702 681 30.278 
Juni 14.264 78.096 4774 11.978 109.112 62.629 2.652 12.368 77.649 320 349 1941 776 28.076 
Jul 30.172 65.029 5.175 3.994 114.370 68.739 2.372 12.894 84.005 655 378 210 840 26.692 
August 43.904 55.287 5.240 5.146 119577 70.025 2.945 13.122 86.092 366 387 2152 861 29.718 
Septem. 40.342 47.29 4.455 12.590 104.616 68.274 2.701 12.759 83.734 305 377 2093 837 17.270 
Oktob. 48.730 38.966 4.489 12.756 104.941 63.819 2.958 14.157 80.934 324 364 2023 809 20.486 
Novem. 47.548 36.964 4.108 11.780 100.400 52.232 3.171 13.472 68.875 266 310 1722 689 28.538 
Decem. 49.701 34.478 4.223 11.709 100.111 49.146 2.736 9.963 61.845 271 278 1546 618 35.552 

               

UKUPNO 382.919 642.093 52.317 150.216 1.227.545 702.043 32.860 142.489 877.392 3.601 3.948 21.935 8.774 311.895 
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             Grafikon 4: Proizvedena i voda po izvorištima 

            

PROIZVEDENA VODA PO IZVORIŠTIMA

Sklop

Prirodna izvorišta

Hadžina voda

Seljanuša

 
3.1.1.2.  Službe za održavanje i izgradnju vodovodnog sistema Gračanica i Pribava 

 
U sklopu Sektora za vodosnabdijevanje i tretman voda djeluje i  Služba za održavanje i izgradnju 

vodovodnog i kanalizacionog  sistema a koja je tokom 2019 godine prvenstveno uspješno radila na održavanju 
sistema vodosnabdijevanja i kanalizacije, ali su rađene i aktivnosti na investicionom održavanju sistema 
(rekonstrukcija mreže, sanacija i sl.) kao i na ostalim investicionim i sličnim poslovima. Aktivnosti su se 
odvijale u više pravaca i to: 

 Redovno održavanje sistema; 
 Izgradnja i rekonstrukcija dijela vodovodnog sistema- investiciono održavanje; 
 Redovna zamjena vodomjera kod potrošača; 
 Usluge trećim licima; 

Ovdje je važno naglasiti da je tokom 2019 godine bilo ulaganja u investiciono održavanje u vodovodnom  
sistemu: 

 Rekonstrukcija i proširenje distributivne mreže u ulicama  Žrtava  četničkog terora, Gornji Čiriš, 
Pekarski prolaz, Kružni tok kod bolnice, Bulakov sokak i dr; 

 Rekonstrukcija  kraćih dionica  u vodovodnom sistemu  u sklopu  rekonstrukcije  ulica;  
 Sanacija objekata sistema (rezervoari, kaptaže, magacin); 
 Sanacija oštećenja nastalih prilikom izvođenja drugih izvođača radova (Roading, Telefongradnja); 

 
Sredstva za rekonstrukcije i proširenja mreže su obezbijeđena iz tekućeg poslovanja i ukupna  vrijednost 
ulaganja u investiciono održavanje iznosi: 79.968,00 KM (detaljniji pregled dat je u poglavlju 3.4 u tabeli br. 6). 
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Tabela 5: Broj otklonjenih kvarova tokom 2019 godine po profilima i vodovodnim sistemima 

MJESEC 
VODOVODNI 

SISTEM 
1/2" 3/4" 1" 5/4" 6/4" 2" 75 90 110 140 160 225 300 UKUPNO 

JANUAR 
GRADSKI SISTEM 2 4 1 2 2      2   13 

PRIBAVA   1   1     2   4 

FEBRUAR 
GRADSKI SISTEM 5 2 2 3 1    1 1 1   16 

PRIBAVA               

MART 
GRADSKI SISTEM 6 3 2 1   1  1   1  15 

PRIBAVA               

APRIL 
GRADSKI SISTEM 7 3 1 1    2    2  16 

PRIBAVA      2        2 

MAJ 
GRADSKI SISTEM 4 6  1 2 2  1  1    17 

PRIBAVA 2 1 1  1         5 

JUNI 
GRADSKI SISTEM 7 1 4     1      13 

PRIBAVA 1 2 1           4 

JULI 
GRADSKI SISTEM 6 10 1  1         18 

PRIBAVA 1             1 

AUGUST 
GRADSKI SISTEM 11 10 5 1 2 2 1 1   1 1  35 

PRIBAVA 1 2            3 

SEPTEMBAR 
GRADSKI SISTEM 9 9 3 2 2  1 1      27 

PRIBAVA   2           2 

OKTOBAR 
GRADSKI SISTEM 10 4 2 3 2 2  4      27 

PRIBAVA               

NOVEMBAR 
GRADSKI SISTEM 4 3 1 1 1   1      11 

PRIBAVA 1             1 

DECEMBAR 
GRADSKI SISTEM 3 2   1   1    3  10 

PRIBAVA               

UKUPNO   80 62 27 15 15 9 3 12 2 2 6 7  240 
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Tabela br. 6: Pregled svih intervencija u sistemu (Izvod iz Softvera Edams) 
 

Redni 
Br. 

Šifra 
aktivnosti 

Naziv aktivnosti Količina 

1 [C_B Curenje vode, kvarovi na malim profilima 98 
2 [KNC_B] Kvar na glavnom cjevovodu 39 
3 [CNPCP_B] Curenje na prikljucnoj cijevi potrosaca 127 
4 [CNZ_B] Curenje na ventilu 98 
5 [POV_B]  Plansko odrzavanje vodomjera-zamjena kod potrošača 987 
6 [BP_B] Prikljucak se ne koristi (blindiran prikljucak) 11 
7 [CD_B] Curenje vode (Domacinstvo) 19 
8 [CNV_B]  Curenje na vodomjeru 3 
9 [NV_B] Nemoguce ocitati potrosnju s vodomjera (necitljiva potrosnja) 1 
10 [NZ_B] Ventil je zaglavio 13 
11 [NPCP_B] Nova prikljucna cijev potrosaca 8 
12 [CNKU_B] Curenje na kontrolnom ventilu 3 
13 [OSKU_B] Problem sa sahtom ventila 6 
14 [OK_B] Odrzavanje komora rezervoara 4 
15 [PKUS_B] Provjera ventila u sahtu 12 
16 [OKU_B] Ostecen ventil za redukciju pritiska 1 
17 [IVV_B] Provjera zracnog ventila 7 
18 [NK_B] Nedostaje kapa ventila 2 
19 [JC_B] Javna cesma-održavanje 1 
20 [OZ_B Otvoriti ventil u rezervoaru 1 
21 [OOR_B] Odrzavanje okoline rezervoara - održavanje 6 
22 [ZZNVP_B] Zahtjev za novi vodovodni prikljucak 1 
23 [PZ_B] Curenje na ventilu za redukciju pritiska 1 
24 [PZ_B] Provjera ventila 5 

                              1454 
 

Grafikon 7: Pregled svih intervencija u sistemu (Izvod iz Softvera Edams) 
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Tako je u 2019 godini  bilo ukupno 467  raznih intervencija na vodovodnom sistemu, i veći dio tih 
intervencija osnosio se na  kvarove na vodovodnoj mreži a najviše ih je  bilo na profilima do DN 2"  kao i na  
priključnim vodovima. Tokom ove godine je uvedena i nova aktivnost a to je vođenje elektronskih radnih 
naloga kroz softveski sistem EDAMS u okviru projekta Upravljanja imovinom. U tabeli br.5 i Grafikonu br. 
6  dati su statistički podaci o broju svih intervencija i otklonjenih kvarova.   

Što se tiče generalnog stanja distributivne vodovodne mreže, tu postoje značajni preoblemi sa 
nedovoljnim profilima koji ne zadovoljavaju uslove za protivpožarnu zaštitu a to je naročito izraženo u 
industrijskoj zoni koja se intenzivno razvija. Neophodna je izrada hidrauličkog matematičkog modela 
sadašnjeg stanja kao i planskih potreba a potom izrada Glavnog projekta rekonstrukcije distributivne mreže 
(planirane aktivnosti tokom 2020 godine uz pomoć UNDP).  

 
Tokom 2019 godine su ukupno na sistem priključena 134 nova potrošača, kako individualnih 

objekata tako i stanova. 
Na osnovu zakonske obaveze o baždarenju i zamjeni vodomjera kod potrošača u roku od 5 (pet) 

godina, ukupno je tokom 2019  godine zamijenjeno 987 vodomjera raznih profila. 
 

Što se tiče aktivnosti  održavanja popravkom kvarova na distributivnoj mreži i ona se odvijala u dva 
pravca: 

 Popravka uočenih i dojavljenih kvarova kao i  
 Detekcija, mjerenja i otklanjanje nevidljivih curenja. 

U tom pogledu korištena su dosadašnja znanja i odgovarajući instrumenti kako bi se gubici u 
vodovodnom sistemu i dalje smanjivali.  Cilj je da se gubici u vodovodnom sistemu smanjuju godišnje oko 
1,0 %, što je u ovoj godini i postignuto. 

 

               
                       Slika 1. Detekcija curenja                                      Slika 2. Otklanjanje kvara nakon detekcije 

 

       
                                                                                       Slika 3 i 4. Otklanjanje kvaraova na velikim profilima 
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Tabela 8: Radovi i aktivnosti u 2019 godini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

Redni 
broj 

Naziv radova i lokacija 
Ukupno 

(KM) 

Vrsta radova 
Napomena Radovi 

(KM) 
Dužina ugrađ. 

Mreže (m) 

1 
Rekonstrukcija vodovodne linije u ulici 
Žrtava četničkog terora 9.578.- 9.578.- 125 m 

Finansiranje iz 
sopstvenih sredstava 

2 
Rekonstrukcija dijela vodovodne 
distributivne mreže u ulici Gornji Čiriš 5.493.- 5.943.- 190 m 

Finansiranje iz 
sopstvenih sredstava 

3 
Rekonstrukcija dijela vodovodne mreže u 
ulici Pekarski prolaz 2.544.- 2.544.- 35 m 

Finansiranje iz 
sopstvenih sredstava 

4 
Magacin Kamenolom 

1.732.- 1.732.-  
Finansiranje iz 

sopstvenih sredstava 

5 
Rekonstrukcija dijela glavnog voda 
vodovodne mreže (Kružni tok kod 
bolnice) 

10.670.- 10.670.- 125 m 
Finansiranje iz 

sopstvenih sredstava 

5 
Uređenje dvorišta Uprave preduzeća 

4.573..- 4.573.-  
Finansiranje iz 

sopstvenih sredstava 

6 
Radovi na novom rezervoaru Drafnići 

6.696.- 6.696.-  
Finansiranje iz 

sopstvenih sredstava 

7 
Rekonstrukcija dijela vodovodne mreže u 
ulici Fazlića sokak Pribava 8.707.- 8.707.- 185 m 

Finansiranje iz 
sopstvenih sredstava 

8 
Rekonstrukcija dijela vodovodne mreže u 
ulici Bulakov  sokak  1.537.- 1.537.-  

Finansiranje iz 
sopstvenih sredstava 

9 
Izgradnja nove distributivne mreže 
Bulakov Sokak  7.391.- 7.391.- 290 m 

Finansiranje iz 
sopstvenih sredstava 

10 
Rekonstrukcija dijela fekalne kanalizacije 
Lepinac 15.379.- 15.379.- 60 m 

Finansiranje iz 
sopstvenih sredstava 

11 
Rekonstrukcija dijela fekalne kanalizacije 
Brkić Fatima Hajdarovac 2.826.- 2.826.- 20 m 

Finansiranje iz 
sopstvenih sredstava 

12 
Rekonstrukcija dijela fekalne kanalizacije 
Terzić Zejneba Lipa 756.- 756.-  

Finansiranje iz 
sopstvenih sredstava 

13 
Grijanje magacin Pijaca 

2.086.- 2.086.-  
Finansiranje iz 

sopstvenih sredstava 

14 
Nabavka i ugradnja novih 
elektromagnetnih mjerača protoka na Gaju    

Finansiranje iz 
sopstvenih sredstava 

UKUPNO 79.968.- 79.968.-      
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3.2.  Sektor za sakupljanje, odvođenje i tretman otpadnih voda 
 

U sektoru za održavanje kanalizacione mreže Gračanica obavljani su redovni poslovi na 
kontinuiranom održavanju kanalizacione mreže kako primarne tako i sekundarne, a izvođeni su radovi i na 
rekonstrukciji mreže u pojedinim naseljima. 

Problem  u samom održavanju predstavlja star i tehnički neodgovarajući mješoviti kolektorski sistem 
(mali profili vodova, intenzivan razvoj naselja na postojećoj infrastrukturi, fekalna kanalizacija najvećim 
dijelom postala mješovita, dominacija betonskih cijevi itd). Takođe i dalje smatramo, i to u svakom 
izvještaju naglašavamo, da je veliki problem u održavanju slivničkih mjesta i kolektorske mreže posipni 
materijal (rizla) koji se koristi u zimskoj službi održavanja i koji stvara talog u cijevima kanalizacije. 
Neophodno je u tom pogledu riješiti na drugi način zimsko održavanje ili uspostaviti redovnije čišćenje 
posute rizle kako ista ne bi prilikom padavina zavrašavala u kanalizaciji. Zbog svega toga posvećena je 
velika pažnja održavanju objekata za prihvat oborinske kanalizacije (slivnici i rešetke), tako da su korištene i 
usluge cisterne-Wome. 

 

 
Slika 3. Čišćenje i proštopavanje kanalizacije sa Womom 

 
Tokom održavanja kanalizacione mreže u 2019 godini redovno su se dešavali problemi na nekoliko 

dionica (višegodišnji problemi) uzrokovani ranijim uključivanjem manjih i većih bujičnih potoka u 
kanalizacioni sistem (U ulicama H. Dž. Bajbage, Japaga, Podgaj-Malta, Drama, itd) gdje veće količine 
nanosa dovode do začepljenja kolektora. 

Tokom 2019 godine izveden je značajan broj intervencija i kod internih sistema potrošača, naročito u 
objektima kolektivnog stanovanja, prvenstveno kao pomoć u kritičnim situacijama. Rješenje pojave ovih 
problema bi se značajno smanjilo uspostavom institucije „Upravitelja“ gdje bi se ti interni sistemi redovno 
održavali. 

Stanje odvodnje i transporta otpadnih voda dijelom se popravilo izgradnjom nove i rekonstrukcijom 
manjeg dijela stare kanalizacije, u priodu od 2016 do 2019 godine, kreditnim zaduženjem od EIB-a. 
Zvanično ova novoizgrađena kanalizacija nije predata na upravljanje ovom preduzeću ali je u funkciji i 
održava se. 
 
Tabela br. 9: Pregled svih intervencija na kanalizaciji (Izvod iz Softvera Edams) 

 
Redni 

Br. 
Šifra 

aktivnosti 
Naziv aktivnosti Količina 

1 [OKK_B Ostecena glavna kanalizacijska cijev 7 
2 [ZCE_B]  Začepljenje šahtova 15 
3 [OKC_B] Ostećena kanalizacijska cijev 12 
4 [PKNM_B] Problem s kvalitetom/ neprijatnim mirisom kanalizacije 4 
5 [ZKP_B] Zamjena ostecenog kanalizacijskog prikljucka 13 
6 [OZG_B] Odrzavanje okana 11 
7 [ZPR_B] Začepljena sanitarna i mješovita kanalizacija 48 
8 [ZPRI_B] Začepljena oborinska kanalizacija 2 
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Grafikon 12: Pregled popravki  postojeće kanalizacione mreže (Izvod iz Softvera Edams) 

 
 
 
 
3.3.  Sektor zajedničkih poslova  
 

Tokom godine u redovnom radu praćena je primjena MRS-a i MSFI, izrađivani su  finansijski 
izvještaji za polugodišnje i godišnje obračune, vršeno je knjiženje, usaglašavanje analitičkih kartica sa 
glavnom knjigom, kontirane i evidentirane su sve poslovne promjene, vršeno je usaglašavanje stanja sa 
kupcima usluga i dobavljačima (IOS-a), obavljani su poslovi iz domena kolektivnog osiguranja zaposlenika.  
Vršeni su  poslovi bezgotovinskog plaćanja obaveza dobavljačima, poslovi obrade izvoda novčanih 
sredstava,  praćen je  priliv novčanih sredstava, vršen je obračun plaća i drugih naknada zaposlenika, 
komunicirano je sa bankama i drugim organima ( Poreznom upravom, PIO/MIO). 

U toku 2019 godine praćeni su zakonski propisi vezani za rad i poslovanje preduzeća, a naročito 
propisi iz oblasti komunalne djelatnosti, vršena je  priprema  materijala i prisustvo sjednicama organa 
upravljanja, rađeno je na izradi normativnih akata, zatim  na imovinsko pravnim poslovima, zastupano je 
preduzeće pred sudom i dr. nadležnim organima i rađeni su  svi poslovi iz domena radnih odnosa.  

Redovno su obavljani poslovi očitanja i kontrole očitanja vodomjera, vršena je  kontrola unosa 
podataka o očitanju, pripremani su  račune za otpremu do potrošača, vršena je naplata po ispostavljenim 
računima za utrošenu vodu i odvođenje otpadnih voda, rađeni su  poslovi blagajne, obrade i knjiženja uplata 
pristiglih od banaka i PTT-a, rješavane su  reklamacije potrošača, podnošeni su izvještaji i analize iz 
djelokruga rada.  

Na osnovu Plana javnih nabavki ( roba, radova i usluga),  a u skladu sa Zakonom o javnim 
nabavkama, provedene su sve neophodne procedure javnih nabavki  i pripremani su  izvještaji o provedenim 
postupcima javnih nabavki, vršena je  kontrola i realizacija  internih narudžbi, praćena  je realizacija ugovora 
o javnim nabavkama,vršena je obrada i kontrola faktura i ugovorenih cijena, kao i ispostavljanje eksternih 
narudžbi prema dobavljačima i obavljani su poslovi nabavke i skladištenja. 
 Ovdje je važno naglasiti da se dosta aktivnosti odvijalo u sklopu MEG projekta i da je unutar ove 
službe  utrađen značajan broj dokumenata, analiza, unapređenja itd. Kao najvažnije za istaći je da se od 2017 
godine započelo sa vođenjem troškova po troškovnim centrima što će značajno doprinijeti boljem planiranju, 
tarifiranju i budžetiranju itd. 
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3.4.  Ostale važne aktivnosti Preduzeća 
 

3.4.1.  UNDP - MEG projekat 
 

JP „Vodovod i kanalizacija“ doo Gračanica zajedno sa Gradom Gračanica jedno je od 18 
odabranih preduzeća u Bosni i Hercegovini za učešće u MEG projektu (finasiranog od Švajcarske 
Vlade)  koji ima za cilj jačanje organizacionih, operativnih i finansijskih kapaciteta u vodovodima 
odabranih lokalnih uprava u projektu općinskog okolišnog i ekonomskog upravljanja. 

Planirani je da projekat traje u dvije faze i to prva faza u periodu 2016-2020 i druga faza za 
one vodovode koji pokažu napredak i želju za unapređenjem stanja u periodu od 2020 do 2027 
godine. 

Prva faza ima za cilj provođenje daljih koraka u okvirima osnovnog cilja projekta – 
dostizanja samoodrživog stanja komunalnih preduzeća zaduženih za usuge vodosnabdijevanja, 
odvođenja i tretmana otpadnih voda. Ovom cilju se pristupa po područjima rada na projektu, 
odnosno po oblastima u kojim je potrebno napraviti određena unapređenja stanja: nivo operativne 
autonomije komunalnih preduzeća, oblast rada u kojoj je napravljen nacrt PSA dokumenta, kojim je 
dat zakonski okvir odnosa Grada i komunalnog preduzeća uz dodatke-anekse za rješavanje pitanja 
osiguranja usluga socijalnim kategorijama stanovništva u Gradu, te prijedlogu načina izmirenja 
dugovanja prema komunalnom preduzeću od strane institucija u vlasništvu Grada  Gračanica. 

Tokom 2019 godine JP „Vodovod i kanalizacija“ je pripremila cijeli set dokumenata i 
sakupila sve potrebne podatke za izradu početnog izvještaja, uposlenici su posjećivali niz 
predavanja i obuka po raznim oblastima a ve sa ciljem sticanja potrebnih vještina i znanja za 
unapređenja ukupnog stanja.  
 

3.4.2.  Benchmarking preduzeća 
 
U organizaciji Evropske benchmarking kooperacije i Dunavskog vodnog programa a koja je 

podržana od strane Njemačke međunarodne saradnje, otvorenog regionalnog fonda za 
modernizaciju komunalnih usluga (GIZ_ORF MMS) i Švicarske agencije za razvoj i saradnju 
(SDC), kreirana je Platforma za benchmarking  „ViK“ preduzeća iz Bosne i Hercegovine, Crne 
Gore, Hrvatske, Makedonije, Slovenije, Srbije, (EX-YU platforma). 

Od ukupno 18 preduzeća iz 5 zemalja koje je učestvovalo u Ex-Yu Benčmarkingu i JP 
„Vodovod i kanalizacija“ d.o.o. Gračanica je i ove godine bila učesnik. Vodovod Gračanica 
učestvovao je na naprednom nivou i preduzeće se odlučilo za transparentnu opciju izvještavanja.  

 
3.4.3.  Asset management 
 
JP „Vodovod i kanalizacija“ Gračanica več nekoliko godina učestvuje na regionalnom 

projektu Asset management sa ciljem unapređenja u upravljanju imovinom kroz softverski paket 
EDAMS.  

U prvoj fazi rađeno na unosu i formiranju registra svih podataka u vodovodnom sistemu, 
zatim u drugoj fazi uveden je sistem uprvaljanja održavanjem (uvođenje elektronskih radnih 
naloga). 

Tokom 2019 godine u Platinstoj fazi akcenat je bio na Upravljanju održavanjem kroz 
formiranje DMA zona i izrade Vodnog bilansa u softverskom paketu Edams. 
 

3.4.3.  Učešće u Pilot projektima 
 
Isto tako tokom 2019 godine odabrani smo za učešće u regionalnom Pilot projektu (2 

preduzeća iz BIH) koje je pokrenula Njemačka vlada zajedno sa firmom BARTHAUER u cilju 
obuke i isporuke besplatnog softvera za upravljanje infrastrukturnim podacima u specijalnom 
softveru BASYS. To je softverski paket u kojem je moguće podatke unositi i ažurirati sa više 
softverskih platformi (ACAD, QGIS, ARCGIS, itd) gdje je podatke moguće razmjenjivati sa 
lokalno zajednicom i drugim komunalnim operaterima. Pilot projekat traje je do kraja 2020 godine. 
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4. FINANSIJSKI POKAZATELJI 
 

4.1.  Prodaja vode 
 

U 2019 godini  ukupne količine fakturisane vode kod krajnjih potrošača  ostvarene  su u 
iznosu od 877.392  m3 što je za 3,8 % manje  u odnosu na 2018 godinu. 
 

            Tabela 10.  Prodaja vode u m3 
 

 

 
Rb 

 

 
Potrošači 

Ostvarenje  
Ostvareno 

m3 

2018 godini 

Ostvareno 
m3 

2019 godini  

Index 
2019/2018 

1. Privreda  130.916 142.489 108,8 

2. Javne ustanove   31.396 32.860 104,6 

3. Domaćinstva  682.995 702.043 102,8 

 Svega  845.307 877.392 103,8 

 
                                                                               A   ktuelna cijena vode i naknade za odvodnju 

  
Cijena vode za potrošače iz oblasti domaćinstva iznosi 0,60 KM/ m3, javnih ustanova 1,20 

KM/ m3,a privrede 2,20  KM/ m3. Cijena odvodnje otpadne vode je 0,20 KM / m3. 
Prosječna cijena vode i odvodnje u 2019 godini  je iznosila 1,34 KM/ m3 vode. 
Postojeće cijene vode i odvodnje  nisu se mjenjale od 2000.godine,  mada  ih je trebalo 

povećati za cca 20 % samo   po osnovu povećanja cijena energenata  u proteklom periodu. 
 
 
4.2.  Bilans uspjeha 
 
4.2.1 Prihodi  
 

U 2019.godini finansiranje poslovanja je vršeno uglavnom iz vlastitih sredstava, ostvarenih 
pružanjem usluga  vodosnabdijevanja i  odvodnje otpadnih voda. Poslovanjem sa aktuelnim 
cijenama vode i odvodnje, preduzeće je ostvarilo u  prihode u iznosu  od: 1.210.165.-  KM što je 
u odnosu na isti period predhodne godine , povećanje  za:  65.965.- KM.  ili 5,8 % . 

Poslovni prihodi su ostvareni u iznosu od : 1.186.674.- KM, što je 98,10 % ukupnog 
prihoda. 

U odnosu na isti period  predhodne godine, ovi prihodi imaju povećanje za: 42.607.- KM 
ili 3,7 %.  

U obračunskom periodu 2019.godine, najveći prihodi  su evidentirani na kontu 611: 
Prihodi od prodaje  učinaka na domaćem tržištu u iznosu od: 1.176.231.- KM što je 97,2 % 
ukupnog prihoda. 

U odnosu  na isti period  predhodne godine, ovaj prihod ima povećanje  za: 43.854.- KM 
ili 3,9 %. 

Na drugom  mjestu, po veličini su prihodi  evidentirani na kontu 677,  Naplaćena otpisana 
potraživanja u iznosu od: 22.472.- KM što je 1,9 % ukupnih prihoda. 

U odnosu na isti period  predhodne godine, ovaj prihod ima  povećanje  za: 22.357.- KM. 
 Na trećem mjestu, po veličini su prihodi  evidentirani na kontu 65,  Ostali poslovni 

prihodi u iznosu od: 10.443.- KM što je 0,9 % ukupnih prihoda. 
U odnosu na isti period  predhodne godine, ovaj prihod ima  smanjenje  za: 1.247.- KM ili 

10,7 %. 
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Prihodi  od vode – Privreda (Red.broj 1 Tabele) planirani su u iznosu od: 330.000.- KM, a  
ostvareni su u iznosu od: 353.259.- KM  ili 7,05 %  više od planiranih za izvještajni period  , prihodi 
od  vode- domaćinstva  (Red.broj 2 Tabele)  planirani su u iznosu od: 430.000.- KM, a  ostvareni su  
u iznosu: 421.074.-  KM  ili 97,8 %  od planiranih   za izvještajni period ,  prihodi  od kanalizacije –
domaćinstva (Red.broj 3 Tabele)  planirani su u iznosu od: 130.000.- KM, a  ostvareni su  u iznosu: 
119..854.- KM  ili 92,20 %  od planiranih prihoda, prihod od kanalizacije – privreda (Red.broj 4 
Tabele)  planirani su u iznosu od: 35.000.- KM, a  ostvareni su u iznosu od: 32.804.- KM ili 93,73 
% od planiranih  za izvještajni period. Prihodi  od održavanja priključka i vodomjera (Red. Broj 5 
Tabele) planirani su u iznosu od: 160.000.- KM, a  ostvareni su u iznosu od: 154.032.-  KM ili 
96,27 % od planiranih za izvještajni period. Prihodi od  usluga (Red.broj 7 Tabele) planirani su u 
iznosu od: 20.000.- KM,  a ostvareni su u iznosu od: 3.649.- KM ili 18,25 %  od planiranih za ovaj 
izvještajni period. Prihodi -razvojna komponenta  K-to  61105  (Red.broj 6 Tabele)  planirani su u 
iznosu od: 80.000.- KM, a ostvareni su u iznosu od:  80.517.- KM  i ostvareni su granicama 
planiranih za izvještajni period.   
 
 
Tabela 11: Pregled planiranih i ostvarenih prihoda sa 31.12.2019 godine: 

   

Red.br
. 

Konto VRSTA PRIHODA Plan 2019 
Ostvarenje  
31.12.2018 

Ostvarenje 
31.12.2019 

Ostavrenje 
2019/2018% 

Ostavrenje 
2019/Plan 

2019% 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 61100 Prihodi od  vode-privreda 330.000,00 325.807,65 353.259,48 108,43 107,05 

2 61101 Prihodi od vode-domaćinstva 430.000,00 410.074,27 421.332,29 102,75 97,98 

3 61102 Prihodi od kanalizacije-domaćinstva 130.000,00 117.884,82 119.854,03 101,67 92,20 

4 61103 Prihodi od kanalizacije-privreda 35.000,00 30.409,22 32.804,51 107,88 93,73 

5 61104 
Prihodi od održavanja priklj. i  
vodomjera 

160.000,00 149.968,20 154.032,53 102,71 96,27 

6 61105 Prihodi od invest.razvojne komponente 80.000,00 77.700,89 80.517,20 103,62 100,65 

7 61160 Prihodi od prodatih usluga 20.000,00 6.427,50 3.649,89 56,79 18,25 

8 61161 
Prihodi od od naknade priključka na 
mrežu 

2.000,00 1.249,33 428,34 34,29 21,42 

9 61162 Prihod od izdavanje tenderske dokum. 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 61163 Prhodi od izdavanja načelnih saglasnosti 
i uvjerenja za priključak na mrežu 

2.000,00 1.650,00 4.143,40 251,12 207,17 

11 61166 Prihodi od usluga sa utrošenim 
vodovodnim materijalom  

25.000,00 11.204,68 6.209,09 55,42 24,84 

12   FINANSIJSKI PRIHODI 1.214.500,00 1.132.376,56 1.176.230,76 103,87 96,85 

12 

65011, 
65080, 

65081,65201,
65520,65900,

65510 

Ostali poslovni prihodi 60.000,00 11.635,95 10.442,66 89,74 17,40 

13 

66150,66980, 
66981,67610,
67680,67700,
67701,67910,
67920,69100 

Ostali prihodi 20.000,00 187,41 23.491,65 12.534,90 117,46 

    UKUPNO PRIHODI 1.294.500,00 1.144.199,92 1.210.165,07 105,77 93,49 
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Tabela 12: Pregled strukture ostvarenih prihoda: 

 
Red.br Pozicija Tekuća godina Predhodna godina Index 2/4 

%*100 Iznos KM % Iznos KM % 
0 1 2 3 4 5 6 
1. Poslovni prihodi 1.186.674.- 98,1 1.144.067.- 100 104 
2. Finansijski prihodi 863- 0,1 - 0 - 
3. Ostali prihodi 22.628.- 1,9 133.- 0 - 
4. Ukupno prihodi 1.210.165.- 100 1.144.200.- 100 106 

 
Tabela 13: Pregled ostvarenih prihoda po strukturi knjiženja (prvi 5 po veličini)  

 
Red.br. Pozicija 01.01.- 31.12.2019.godine 

Iznos KM % 
0 1 2 3 
1 611- Prihodi od  prodaje učinaka na domaćem tržištu 1.176.231.- 97,20 
2 677- Naplaćena otpisana potraživanja 22.472.- 1,9 
3 65- Ostali poslovni prihodi 10.443.- 0,9 
4 669- Ostali finansijski prihodi 863.- 0,1 
5 Ostali prihodi 156.- 0,0 
 UKUPNO PRIHODI 1.210.165.- 100 

 
 

4.2.2 Rashodi 
 

Ostvareni ukupni rashodi u obračunskom periodu 2019 godine iznose: 1.186.077.- KM, što 
je u  odnosu na  isti period  predhodne godine povećanje  za:  127.768.- KM ili 12,1 %.  

U obračunskom periodu  poslovni rashodi iznose   iznose: 1.066.307.- KM što je 89,90 %  
ukupnih rashoda.U odnosu na na isti period predhodne godine , ovi rashodi imaju povećanje  za: 
13.929.- KM ili 1,3 %.  

U obračunskom periodu  2019.godine najveći rashodi su evidentirani na kontu 520+521 
AOP 2016 Troškovi plaća i naknada zaposlenima, u iznosu od: 590.286.- KM, što je 49,8 % 
ukupnih rashoda. 
 
U odnosu na isti period  predhodne godine, ovaj rashod ima smanjenje   za 1.767.- KM ili 0,3 %. 

Na drugom  mjestu po veličini su rashodi  koji su evidentirani na kontu 51- Materijalni 
troškovi  u iznosu od: 118.472.- KM, što je 10 % ukupnih rashoda. 
 
U odnosu na  isti period  predhodne godine, ovaj rashod ima povećanje   za: 4.456.- KM ili 3,9 %. 

Dok su na trećem mjestu  po veličini, rashodi evidentirani  na kontu, 54- Amortizacija  u 
iznosu od: 112.653.- KM, što je 9,5 % ukupnih rashoda. 
 
U odnosu na  isti period predhodne  godine, ovaj rashod ima povećanje  za 5.654.- KM ili 5,3  %. 

Dalje slijedo konto 55 Nematerijalni troškovi u iznosu od: 87.082.- KM, što je 7,3 % 
ukupnih rashoda. U odnosu na isti period predhodne godine, ovaj rashod ima povećanje za: 10.928.- 
KM ili 14,3 %. 

Rashodi iskazani na kontu 523+524- Troškovi ostalih primanja , naknad i prava zaposlenih  
u iznosu od: 74.862.- KM su 6,3 % ukupnih rashoda.U odnosu na isti period  predhodne godine 
ovaj rashod ima  povećanje za: 4.056.- KM ili 5,7 % . 

Rashodi iskazani na kontu 578- Rashodi po osnovu ispravke  vrijednosti i optisa 
potraživanja u iznosu od: 71.949.- KM ili 6,1 % ukupnih rashoda. 
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Ako posmatramo ostvarene  rashode poslovanja koji su ostvareni za  period 01.01.2019 
godine do 31.12.2019 godine  u iznosu od: 1.186.077.- KM  ili za  7,23 %  manje  u odnosu na  
planirane  rashode poslovanja po  Plana poslovanja za 2019 godinu , sintetički posmatrano  može se 
reći da nije bilo većih odstupanja  od  planiranih veličina: 
  
 Troškovi tekućeg održavanja (Red.broj 2 Tabele)  planirani su  u iznosu od: 25.000.- KM, a  
ostvareni su u iznosu od: 18.488.-  KM i oni  su ostvareni za   26,04  %  manje u odnosu na 
planirane;  
 
 Troškovi utroška kancelarijskog materijala (Red.broj 5 Tabele) planirani su u iznosu od: 
3.000.- KM, a ostvareni su u  od: 2.905.-  KM ili za 3,15 %  manje od planiranih; 
 
 Troškovi usluga – vodovodni materijal i sirovine  (Red. broj 6 Tabele) planirani su iznosu od 
25.000.- KM, a ostvareni su u iznosu od: 3.684.-  KM ili za  81,58  % manje  od planiranih; 
 
 Troškovi električne  energije (Red. broj  7 Tabele) planirani su u iznosu od: 60.000.- KM, a 
ostvareni su u iznosu od: 63.995.-  KM i oni su za 6,66 % veći  u odnosu na planirane; 
 
 Troškovi goriva i maziva (Red.broj 8 Tabele)   planirani su u iznosu od: 15.000.- KM, a 
ostvareni su  u iznosu od: 7.973.- KM  i oni su za 46,85 %  manji u odnosu na planirane; 
 
 Troškovi amortizacije (Red.broj 43 Tabele) su planirani 115.000.- KM, a obračunati  su u 
iznosu od: 112.653.-  KM  i oni su manjii za 2,04 % u odnosu na planirane iz razloga ne 
obračunavanja amortizacije na javna dobra; 
 
 Troškovi uposlenih radnika (Red.broj 16 Tabele) , koji se odnose na  troškove  bruto LD  oni 
su planirani u iznosu od: 650.000.- KM, a  ostvareni su  u iznosu od: 590.286.- KM  ili za 7,04 % 
manje u odnosu na planirane  za ovaj izvještajni period. Ovdje je važno napomenuti da  se 
Kolektivni ugovor u cjelosti poštuje. Plaće radnika se obračunavaju u skladu sa pozitivnim 
zakonskim propisima i usvojenim pravilnicima Preduzeća. 
 
 Troškovi - paušali i ostale  naknade članovima  Nadzornog odbora i Odbora za  reviziju (Red. 
broj 28,29,30 Tabele) planirani su u iznosu od: 21.000.- KM, a ostvareni su u iznosu od: 20.750.-  
KM i ostvareni su granicama planiranih; 
 
 Troškovi reklame (Red.broj 41 Tabele) planirani su u iznosu od: 6.000.- KM, a ostvareni su u 
iznosu od: 891.- KM ili za 85,15 %  manje u odnosu na planirane;  
 Troškovi reprezentacije (Red.broj 52 Tabele) planirani su u iznosu od: 8.000.- KM, a ostvareni 
su u iznosu od: 8.183.- KM ili 2,30 % više  u odnosu na planirane za izvještajni period; 
 
 PTT troškovi  (Red.broj 55 Tabele) planirani su u iznosu od: 12.000.- KM, a  ostvareni su  u 
iznosu od: 9.996.- KM ili za  16,70  %  manje u odnosu na planirane;  
 
 Ostali   troškovi  koje su ostvareni  u ovom izvještajnom periodu  su u granicama  planiranih i 
oni su  uzajamna posljedica ostvarenih prihoda. 
 
Za protekli  period važno je napomenuti da preduzeće  redovno izmiruje  obaveze po osnovu PDV-
a, vodnih doprinosa i ostalih poreza, te obaveze prema uposlenim  po osnovu  Kolektivnog ugovora  
kao i  obaveze prema dobavljačima. 
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U ovom izvještajnom periodu  Uprava  preduzeća je  vodila aktivnosti na  povećanju 
stepena naplate potraživanja koje su dale  određene rezultate. U cilju povećanja  naplate  dospjelih, 
a nenaplaćenih potraživanja Uprava preduzeća je koristila sva  Zakonom dozvoljena sredstva. 

 
Po osnovu PDV-a u toku 2019 godine  preduzeće je izmirilo  ukupno obaveza u iznosu od: 

138.954,00 KM. 
 
Po osnovu tekuće koncesione naknade  u toku 2019 godine preduzeće je izmirilo: 11.378,00 KM. 
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Tabela 14: Troškovi poslovanja 
Red.br. Konto VRSTA TROŠKOVA Plan 2019 Ostvarenje 

31.12.2018 
Ostvarenje   
31.12.2019. 

Ostvarenje 
2019/2018% 

Ostavrenje 2019/Plan 2019% 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 51101,51108, 51109 Utrošen ostali materijal 200,00 60,02 27,93 46,53 13,97 

2 51121,51122, 51125 Utrošen materijal i dijelovi za održavanje 25.000,00 23.656,06 18.488,99 78,16 73,96 

3 51123 Materijal za čišćenje i održavanje 500,00 338,59 532,86 157,38 106,57 

4 51124 Utrošen materijal za zamjenu vodomjera, 
održavanje priključka 

4.000,00 3.516,86 3.396,00 96,56 84,90 

5 51128 Utrošen kancelarijski  materijal 3.000,00 2.285,41 2.905,41 127,13 96,85 

6 51180 Ostali troškovi sirovina i materijala - usluge 20.000,00 7.792,56 3.684,60 47,28 18,42 
7 51200 Utrošena električna energija 60.000,00 58.160,57 63.995,10 110,03 106,66 

8 51240,51250, 51260,51270, 
51271,  

 
Utrošeno gorivo i  mazivo 

 
15.000,00 

 
9.213,26 

 
7.973,12 

 
86,54 

 
53,15 

9 51230 Utrošeno gorivo za zagrijavanje  prostorija 4.500,00 3.341,91 3.413,13 102,13 75,85 

10 51301 Utrošeni rezervni materijal, uredska oprema 1.000,00 48,22 970,66 2.012,98 97,07 

11 51302,51303 Rezervni dijelovi za uredsku opremu 1.500,00 39,32 0,00 0,00 0,00 

12 51304,5138 Rezervni dijelovi  za transportna sredstva 3.000,00 0,00 71,93 #DIV/0! 2,40 

13 51400 Otpis sitnog inventara i alata 4.000,00 3.282,90 7.841,59 238,86 196,04 

14 51440 Otpis HTZ opreme 2.000,00 1.672,44 5.004,61 299,24 250,23 

15 51450,5190, 51480 Otpis auto guma 2.000,00 607,66 166,15 27,34 8,31 
  

Materijalni troškovi 145.700,00 114.015,78 118.472,08 103,91 81,31 

16 52000 Bruto plate 635.000,00 592.053,43 590.286,22 99,70 92,96 

17 52300,52311,52320,52330,5
2350,52360 

 
Troškovi dnevnica službenog putovanja 

 
6.000,00 

 
3.128,00 

 
3.288,74 

 
105,14 

 
54,81 

18 52400 Topli obrok 40.000,00 35.643,75 28.029,79 78,64 70,07 

19 52420 Prevoz na posao i sa posla 3.000,00 2.026,52 1.732,41 85,49 57,75 

20 52430 Regres  20.000,00 9.177,00 8.797,00 95,86 43,99 

21 52440 Otpremnine u penziju 18.000,00 2.783,62 15.061,06 541,06 83,67 
22 52450,52472 Jubilarne i druge nagrade  zaposlenih 5.000,00 6.394,07 3.800,00 59,43 76,00 

23 52471 Pomoći i naknade-smrtni slučaj u porodici 0,00 0,00 8.274,00 0,00 0,00 

24 52473 Troškovi Komunalijade 6.000,00 5.000,00 4.003,00 80,06 66,72 
25 52474 Pomoći i naknade penzionerima 4.500,00 3.699,09 0,00 0,00 0,00 

26 52480,52483 Kotizacije za seminare, savjetovanja, stručno 
usavršavanje 

4.000,00 2.954,25 1.875,33 63,48 46,88 

27 52488 Ostale naknade zaposlenih 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



32 
 

 
Red.br. 

 
Konto 

 
VRSTA TROŠKOVA 

Plan 2019 Ostvarenje 
31.12.2018 

Ostvarenje   
31.12.2019. 

Ostvarenje 
2019/2018% 

Ostavrenje 2019/Plan 2019% 

1 2 3 4 5 6 7 8 

28 52710 Troškovi Nadzornog odbora 13.000,00 6.732,97 12.743,67 189,27 98,03 

29 52720 Troškovi Odbora za reviziju 8.000,00 7.490,94 8.007,86 106,90 100,10 

30 52780 Ostali troškovi  članova Nadzornog odbora i 
Odbora za reviziju 

0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 

31 52910 Troškovi ugovora o djelu 4.000,00 0,00 2.884,27 0,00 72,11 
  

Troškovi plaća i ostalih primanja zaposlenih 
i drugih fizičkih lica 

765.000,00 677.088,64 688.786,35 101,73 90,04 

32 53080,53100, 53040 Transportne usluge i usluge na doradi 2.000,00 3.126,20 950,74 30,41 47,54 

33 53200,53210, 53211 Troškovi tekućeg održavanja materijalnih 
sredstava i tekućeg inv. održavanja 

25.000,00 12.612,88 22.092,74 175,16 88,37 

34 53201 Troškovi baždarenja vodomjera 25.000,00 28.869,58 2.195,44 7,60 8,78 

35 53202 Troškovi materijala na zamjeni vodomjera 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

36 53220 Troškovi održavanja transportnih sredstava i 
mašina 

12.000,00 7.635,55 8.491,19 111,21 70,76 

37 53221 Usluge održavanja putničkih automobila 6.000,00 2.461,95 1.828,98 74,29 30,48 

38 53240 Usluge održavanja softvera 6.000,00 4.330,00 5.381,00 124,27 89,68 

39 5320,53251 Usluge održavanja -deratizacija 1.500,00 550,00 600,00 109,09 40,00 

40 53280,53281 Ostale usluge održavanja 15.000,00 12.405,88 13.091,79 105,53 87,28 

41 53510,53521 ,53550,53551, 
53580, 

 
Troškovi reklame 

6.000,00 6.134,04 891,26 14,53 14,85 

42 53980, 53981 Ostale razne usluge 2.000,00 0,00 3.790,42 0,00 189,52 
  

Troškovi proizvodnih usluga 105.500,00 78.131,08 59.313,56 75,92 56,22 

43 54000,54010, 54020,54030 
,54040 

 
Amortizacija 

115.000,00 106.998,87 112.653,45 105,28 97,96 

44 55000 Troškovi zadravstenih usluga 1.000,00 478,64 299,15 62,50 29,92 

45 55001 Usluge analiza vode 9.000,00 8.883,98 9.948,00 111,98 110,53 

46 55010 Troškovi komunalnih usluga 1.000,00 900,00 850,64 94,52 85,06 

47 55011 Troškovi usluga na čišćenju kanalizacije 6.000,00 4.660,47 2.240,00 48,06 37,33 

48 55012 Troškovi za izdavanje vodnih i drugih dozvola 1.000,00 50,00 0,00 0,00 0,00 

49 55020 Troškovi računovodstvenih usluga 6.000,00 4.990,00 6.740,00 135,07 112,33 

50 55030 Troškovi revizije preduzeća 5.000,00 4.000,00 4.000,00 100,00 80,00 

51 55040,5508,     55090 Ostale intelektualne i lične usluge 3.000,00 0,00 2.794,00 0,00 93,13 

52 55100,55130, 55190  
Troškovi reprezentacije 

8.000,00 5.992,31 8.183,65 136,57 102,30 
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53 55240,5525 Troškovi osiguranja lica vozila i sredstava 
mehanizacije 

5.000,00 3.594,04 4.393,88 122,25 87,88 

54 55300,55310, 55320 Troškovi platnog prometa 5.000,00 3.347,46 3.551,10 106,08 71,02 

55 55401,55410, 55420,55430 Poštanske i telefonske usluge 12.000,00 10.054,27 9.9  96,19 99,42 83,30 

56 55501 Porze na imovinu-registracija vozila 500,00 50,00 270,00 540,00 54,00 

57 55510 Porez od prirodnih i drugih nesreća 2.000,00 1.870,14 1.868,76 99,93 93,44 

58 55511 Naknada za ekologiju-registracija vozila 1.000,00 373,95 359,70 96,19 35,97 

59 55520 Opća vodna naknada-LD, gubici 6.000,00 4.436,90 4.565,33 102,89 76,09 

60 55521,5523 Vodna naknada za registraciju vozila 500,00 390,00 160,00 41,03 32,00 

61 55530 Naknada za šume 1.500,00 458,00 230,00 50,22 15,33 

62 55562 Naknada za putarine-reg.vozila 1.000,00 462,00 514,25 111,31 51,43 

63 55570 Komunalna taksa 400,00 410,00 400,00 97,56 100,00 

64 55571,55523 Administrativne takse 1.000,00 255,56 18     7,00 73,17 18,70 

65 55572 Sudske takse 4.000,00 0,00 120,00 0,00 3,00 

66 55578 Ostale takse RTV, naftni derivati  1.000,00 333,26 465,56 139,70 46,56 
67 55981 Troškovi koncesija, licence 12.000,00 13.416,60 16.062,70 119,72 133,86 

Red.br. Konto VRSTA TROŠKOVA Plan 2019 Ostvarenje 
31.12.2018 

Ostvarenje   
31.12.2019. 

Ostvarenje 
2019/2018% 

Ostavrenje 2019/Plan 2019% 

1 2 3 4 5 6 7 8 

68 55580, 55582,55568, 
555583 

 
Ostale pore.obaveze, takse, reg.vozila,  

 
1.000,00 

 
459,88 

 
4.633,69 

 
1.007,59 

 
463,37 

69 55920 Troškovi oglašavanja - tenderi 1.500,00 1.587,48 3.969,82 250,07 264,65 

70 55940 Troškovi pretplate na službena glasila 1.000,00 170,94 0,00 0,00 0,00 
  

Poslovni rashodi 211.400,00 178.629,75 199.456,87 111,66 94,35 
  

Ukupno poslovni rashodi 1.232.100,00 1.047.862,25 1.066.028,86 101,73 86,52 

71 58200 Troškovi rashodovanja stalnih sredstava 3.000,00 3.458,10 15.535,75 449,26 517,86 

72 57040 Rashodi alata, kanc. namještaja 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

73 57080 Gubitci od otuđenja- magacin 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

74 57800 Otpis potraživanja- privreda 20.000,00 0,00 71.948,81 0,00 359,74 

75 57920,5795 Troškovi sudskih sporova, i razno 3.000,00 631,00 200,00 31,70 6,67 

76 57920, 53281 Naknada za pričinjene štete (ugovori) 3.000,00 1.006,15 0,00 0,00 0,00 

77 55568,59102, 56920,  Ostali rashodi 15.000,00 5.351,43 32.363,84 604,77 215,76 

    Ostali  rashodi 47.000,00 10.446,68 120.048,40 1.149,15 255,42 

    UKUPNO 1.279.100,00 1.058.308,93 1.186.077,26 112,07 92,73 
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           Tabela 15: Pregled strukture ostvarenih rashoda 
 

R.br Pozicija Tekuća godina Predhodna godina Index 2/4 
*100 Iznos KM % Iznos KM % 

0 1 2 3 4 5 6 
1. Poslovni rashodi 1.066.029.- 89,87 1.052.378.- 99,4 101 
2. Finansijski rashodi 21.606.- 1,80 16.- 0,0 0 
3. Ostali rashodi 92.184.- 8,30 5.917.- 0,6 1660 
4. Ukupno rashodi 1.186.077.- 100 1.058.309.- 100 112 

 
         
  Tabela 16: Pregled ostvarenih rashoda  po strukturi knjiženja (najveći) 

 

 
 
4.2.4 Dobit (gubitak) 

 
Tabela 17: Pregled ostvarene dobiti (gubitaka) 

 
Red.br Pozicija Tekuća godina Predhodna godina Razlika  

2-3 Iznos KM Iznos KM 
0 1 2 3 4 
1. Dobit od redovne aktivnosti 24.088.- 91.673.- 26,2 
1.  Bruto dobit neprekinutog 

poslovanja 
24.088.- 85.891.- 28,04 

2. Gubitak prije poreza  -  
3. Porez na dobit 2.409.- 8.590.- 28,04 
4. Neto dobit perioda 21.679.- 77.301.- 28,04 
5. Gubitak perioda  -  

 
 
 
 

Red.br Pozicija 01.01.- 31.12.2019.godine 
Iznos KM % 

0 1 2 3 
1 520+521- Troškovi plaća i nakanada plaća zaposlenim 590.286.- 49,8 
2 540+541+542- Amortizacija 112.653.- 9,5 
3 53- Troškovi proizvodnih usluga 59.314.- 5,0 
4 51-Materijalni troškovi 118.472.- 10,0 
5 523+524 - Troškovi ostalih primanja , naknada i prava zaposlenih 74.862.- 6,3 
6 55- Nematerijalni troškovi 87.082.- 7,3 
7 527+528+529- Troškovi naknada drugim fizičkim licima  23.638.- 2,0 
8 560- Finansijski rashodi  iz odnosa sa povezanim licima 20.000.- 1,7 
9 582- Umanjenje vrijednosti  nekretnina 15.536.- 1,3 

11 Ostali rashodi 12.285.- 1,0 
 UKUPNO 1.186.077.- 100 
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5. BILANS STANJA  
 

5.1. Stalna sredstva 
 
Nabavna vrijednost raspoloživih stalnih sredstava na dan  31.12.2019 godine iznosi 

3.414.230.- KM, ispravka vrijednosti je: 1.396.269.- KM, što znači  da su ova sredstva 
amortizovana sa 40,9 % odnosno NETO sadašnja vrijednost iznosi: 2.017.961.- KM što je u odnosu  
na 01.01.2019.godine smanjenje za: 1.484.512.- KM. 

Najveća neto  vrijednost stalnih sredstava iskazana je na kontu: 021- Građevinski objekti u 
iznosu od: 1.342.442.- KM što je 65,5 % ukupnih stalnih sredstava, Bruto nabavna vrijednost je 
1.900.614.- KM, a ispravka (amortizacija) je 558.172.- KM ili 29,4 %. 
U   odnosu na  stanje početkom godine imamo smanjenje   za:  1.093.327.- KM ili 66,5 % .  
 

 
Tabela 18: Pregled raspoloživih sredstava u aktivi na dan 31.12.2019. i 01.01.2019 godine 

 
Red.br 

 
Pozicija 

 
Stanje 

31.12.2018. 

 
% 

Stanje 
01.01.2019. 

 
% 

Index 
2/4*100 

0 1 2 3 4 5 6 
1 STALNA 

SREDSTVA 
2.017.961.- 67,0 3.502.473.- 78,7 58 

 Stalna nematerijalna 
sredstva 
Nekretnine,postrojenja i 
oprema 
 

287.119.- 
 

1.730.842.- 
 
 

9,5 
 

57,5 
 
 

307.377.- 
 

3.175.096.- 
 
 

6,9 
 

71,4 
 
 

93 
 

55 
 
 

2 TEKUĆA 
SREDSTVA 

993.963.- 33,0 946.857.- 21,3 105 

 Zalihe 
Potraživanja od prodaje 
Druga kratkoročna 
potraživanja 
Novac i novčani 
ekvivalenti 
Aktivna vremenska 
razgraničenja 

162.176.- 
280.671.- 

378.- 
 

550.738.- 
 

5,4 
9,3 

- 
 

18,3 

137.263.- 
287.106.- 

- 
 

522.488.- 
 

3,1 
6,5 

- 
 

11,7 

118 
98 

- 
 

105 

3 GUBITAK IZNAD 
VISINE KAPITALA 

- - - - - 

4 UKUPNA AKTIVA 3.011.924.- 100 4.49.330.- 100 68 

 
 
 
5.2. Tekuća (obrtna) sredstva  
 

Tekuća (obrtna) sredstva na dan 31.12.2019.godine iznose: 993.963.- KM, što je u odnosu  
na stanje na 01.01.2019.godinu povećanje za: 47.106.- ili 5 %. Prosječno korištena sredstva  iznose: 
970.410.- KM, imaju koeficijent obrtaja 1,22 i vrijeme vezivanja 298 dana. 
 
5.3. Zalihe 

 
Ukupne zalihe  na dan 31.12.2019 godine  iznose: 162.176.-  KM  što je u odnosu na stanje 

na početku godine povećanje za: 24.913.- KM ili 18,1 %, imaju  koeficijent obrtaja  7,93  i vrijeme 
vezivanja 46 dana. 

U odnosu na početak godine ove zalihe imaju povećanje za: 24.057.-  KM ili 17,5 %. 
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5.4. Kratkoročna potraživanja i plasmani   
 

Kratkoročna potraživanja i plasmani na dan 31.12.2019 godine  iznose:  280.670.- KM, što 
je u odnosu na stanje početkom godine   smanjenje za: 6.435.- KM ili 2,2 %, imaju koeficijent  
obrtaja 4,18 i vrijeme vezivanja od 87 dana.     

Najveća potraživanja i plasmana su na kontu 211- kupci u zemlji, u iznosu od: 280.670.- 
KM, imaju koeficijent obrtaja 4,25 i vrijeme vezivanja od 86 dana. 

U odnosu na stanje na početku godine, ova potraživanja imaju povećanje  za: 2.687.- KM 
ili 1 %.  

Sumljiva i sporna potraživanja na dan 31.12.2019.godine  iznose: 45.022.- KM, što je 2,2 
% bruto vrijednosti ukupnih potraživanja.  
 
5.5. Gotovina i ekvivalenti gotovine 

 
Iskazani iznos gotovine i ekvivalenta gotovine  u bilansu  stanja  na dan 31.12.2019.godine  

u iznosu od: 550.738.- KM  i imaju poveanje  za: 28.250.- KM ili 5,4 % u odnosu na 
01.01.2019.godine i imaju koeficijent obrtaja 2,2 i vrijeme vezivanja od 165 dana.  

 
5.6. Rezervisanja 

 
Na dan 31.12.2019 godine  nije bilo dugoročnih, a  kratkoročnih razgraničenja nema.   
 

5.7. Obaveze (zaduženost) 
 

Obaveze preduzeća (zaduženost) na dan 31.12.2019.godine iznose: 52.078.- KM, što je u     
odnosu na stanje početkom godine  smanjenje za: 394.560.-  KM ili 88,3 %. 

Najveće obaveze  evidentirane su na kontu 432- Dobavljači u zemlji u iznosu od: 38.971.- 
KM što je  74,8 %  ukupnih obaveza i 1,3 % raspoloživih sredstava..  

U   odnosu na  stanje na početku  godine imamo povećanje  za:  11.588.- KM ili 42,3 %.  
Na drugom mjestu po velični su obaveze iskazane na kontu 47 – obaveze  za PDV u iznosu 

od: 7.035.- KM što je 13,5 % ukupnih obaveza. 
U   odnosu na  stanje na početku  godine imamo smanjenje  za:  3.889.- KM ili 35,6 %.  

Na trećem mjestu su obaveze evidentirane  na kontu 481- Obaveze  za porez na dobit u 
iznosu od: 6.886.- KM što je 17 % ukupnih obaveza. 

Zatim slijedi konto: 48-481- Obaveze za ostale  poreze i druge dažbine u iznosu od: 4.109.- 
KM što je 7,9 % ukupnih obaveza. 

Zatim slijedi konto 481- obaveze za porez na dobit u iznosu od: 1.963.- KM 
 
 
Tabela 19: Kapital 
 
Red.br Pozicija Tekuća godina Predhodna godina Index 2/4 

*100 Iznos KM % Iznos KM % 
0 1 2 3 4 5 6 
1. Kapital 2.570.525.- 85,3 4.002.692.- 90,0 64 
2. Obaveze 52.078.- 1,7 45.990.- 1,0 113 
3. Kratkoročne obaveze 52.078.- 0,0 45.990.- 1,0 - 
4. Rezervisanja, razgraničenja  389.321.- 1,00 400.648.- 9,0 97 
4. UKUPNO PASIVA 3.011.924 100 4.449.330.- 100 68 
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Kapital društva na dana: 31.12.2019.godine iznosi: 2.570.525.- KM, što je u odnosu na 
početak godine smanjenje za: 1.432.167.- KM ili 35,8 %. 

Najveća stavka  u kapitalu nalazi se na kontu 340-neraspoređena dobit ranijih godina  
iznosu od: 1.411.341.- KM. 

U odnosu na stanje na početku  godine  ova pozicija ima povećanje  za: 1.079.207 KM ili 
324,9 %. 

Druga po veličini  stavka u kapitalu  nalazi se na kontu: 302 – udjeli članova društva sa 
ograničenom odgovornošću  u iznosu iod: 894.545.- KM. 

U odnosu na početak godine  ova pozicija ima smanjenje za: 2.455.752.- KM ili 73,30 %.  
 
6. GOTOVINSKI TOKOVI 
 

U 2019 godini zaključno sa 31.12.2019 godine  ukupni prilivi gotovine iznose: 1.427.964.-
KM, dok odlivi gotovine iznose: 1.399.714.- KM, što znači da imamo povećanje  neto gotovine u 
iznosu od: 28.250.- KM. 

Najveći prilivi su: Prilivi od kupaca i primljeni avansi u iznosu od: 1.395.644.- KM što je 
97,7 % ukupnih priliva. 

U obračunskom periodu 2019 godine najveći odlivi  gotovine su – odlivi po osnovu plaća, 
naknada plaća i drugih primanja  zaposlenih , u iznosu od: 665.313 KM što je 47,5 %  ukupnih 
odliva gotovine. 

Na drugom mjestu  su – odlivi  po osnovu isplata dobavljačima  i dati avansi u iznosu od: 
294.680.-KM što je 21,1 % ukupnih odliva gotovine. 

U odnosu na isti period  prošle godine  ovi odlivi imaju povećanje za: 52.892 KM ili 27,1 %. 
Na trećem mjestu  su odlivi po osnovu poreza i drugih dadžbina  u iznosu od: 238.320 KM 

što je 17 % ukupnih odliva gotovine. 
U odnosu na isti period prošle godine  ovi odlivi imaju povećanje za: 81.169 KM ili 51,7 %.   
  

Tabela 20: Pregled novčanih tokova po vrstama aktivnosti u 2019.godini. 
 

 
R.br. 

 
Aktivnost 

Prilivi Odlivi Razlika 
2-4 Iznos KM % Iznos KM % 

0 1 2 3 4 5 6 
1 Poslovna  1.407.964.- 98,6 1.217.382. 87,0 190.582.- 
2 Ulagačka 20.000.- 1,4 109.601.- 7,8 -89.601.- 
3 Finansijska - - 72.731.- 5,2 -72.731.- 
4 UKUPNO 1.427.964.- 100 1.399.714.- 100 28.250.- 

 
Tabela 21: Pregled novčanih tokova po vrstama aktivnosti u 2018.godini. 
 

 
R.br. 

 
Aktivnost 

Prilivi Odlivi Razlika 
2-4 Iznos KM % Iznos KM % 

0 1 2 3 4 5 6 
1 Poslovna  1.419.760.- 100 1.094.010. 79,8 325.750.- 
2 Ulagačka - - 173.357.- 12,6 -173.357.- 
3 Finansijska - - 103.676.- 7,6 -103.676.- 
4 UKUPNO 1.419.760.- 100 1.371.043.- 100 48.717.- 
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7. POKAZATELJI ANALIZE FINANSIJSKIH IZVJEŠTAJA 
   

 Pokazatelji profitabilnosti                                
                                             

Marža bruto profita (gubitka) = 
 bruto dobit (gubitak) 

X 100 = 
                  

    ukupan prihod                     
                                             
         

2019 = 
                      24.088.- 

X 100 = 
1,99 %  SMANJEN 

                  2,4  

                          1.210.165.-               
                                             
         

2018 = 
                        91.673.- 

X 100 = 
8,01   %   

              
                              1.144.200.-               
                                             
 U 2019 godini, za svakih 100 KM ukupnog  prihoda, preduzeće ostvari  1,99 KM bruto dobiti (gubitka).       
 U istom periodu prošle godine, za svakih 100 KM ukupnog prihoda ostvarilo je 8,01  KM bruto dobiti (gubitka).   
 Ovaj pokazatelj je  SMANJEN  u odnosu na prošlu godinu za  24,84 %.                  
                                             
                                             

Bruto marža  profita (gubitka)  

od poslovne aktivnosti                = 

                bruto dobit (gubitak)  
                od poslovne aktivnosti 

X 100 = 
                  

  poslovni prihodi                     
                                             
         

2018 = 
                       120.367.- 

X 100 = 10,14  % POVEĆAN 
                   1,8  

                                            
         

2018 = 
                        91.689.- 

X 100 = 8,01  %  
              

                              1.144.067.-               
                                             
 U 2019 godini, za svakih 100 KM prihoda od prodaje, preduzeće je ostvarilo 10,14 KM bruto dobiti (gubitka).     
 U istom periodu prošle godine, za svakih 100 KM prihoda od prodaje ostvarilo je 8,01  KM bruto dobiti (gubitka).   
 Ovaj pokazatelj je POVEĆAN u odnosu na prošlu godinu za  26,6  %.                  
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Pokazatelji ekonomičnosti 

                                             

Stopa ekonomičnosti = 
  ukupan prihod  

X 100 = 
                  

    ukupni rashodi                     
                                             
         

2019 = 
                  1.210.165.-  

X 100 = 102,03% SMANJEN 
                    -    

                           1.186.077.-               
                                             
         

2018 = 
                  1.144.200.- 

X 100 = 108,12 %  
              

                           1.058.309               
 U 2019 godini, za svakih 100 KM rashoda, preduzeće ostvari  102,03 KM prihoda.              
 U istom periodu prošle godine, za svakih 100 KM rashoda ostvarilo je 108,12  KM prihoda.          

          Ovaj okkazatelj je SMANJEN   u odnosu na prošlu godinu za 5,6 %. 

Stopa ekonomičnosti prodaje = 
 
  

Poslovni prihodi 
 

X 100 =   

             

  
 Poslovni  rashodi                

                                     
         

2019 = 
                  1.186.674.- 

X 100 = 111,29  % POVEĆAN 
      

                           1066.307.-             
                                           

                                           

         
2018 = 

                  1.144.067.- 
X 100 = 108,71  %  

            

                           1.052.378-             

 U 2019.godini, za svakih 100 KM rashoda, preduzeće ostvari  111,29  KM  poslovnih prihoda.        
 U istom periodu prošle godine, za svakih 100 KM rashoda ostvarilo je 108,71  KM prihoda od prodaje.      
 Ovaj pokazatelj je POVEĆAN   u odnosu  na prošlu godinu za  2,4  %.                   

 Pokazatelji likvidnosti                             
                                        

Stopa TEKUĆE  likvidnosti = 
                      tekuća sredstva  

X 100 = 
             

                    kratkoročne obaveze                
                                        
         

2019 = 
                  993.963.-  

X 100 = 1908,60   % SMANJEN 
      

                             52.078.-          
                            
         

2018 = 
                   946.857.- 

X 100 = 2,058,83  %  
          

                               45.990.-           
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Na dan 31.12.2019 godine , za plaćanje svakih 100 KM kratkoročnih obaveza, preduzeće ima 1.908,60.-  KM   tekućih  
sredstava , 31.12. 2018 godine za ovu namjenu imalo je na raspolaganju  2.058,83  KM tekućih sredstava. 

 Ovaj pokazatelj je SMANJEN u odnosu na prošlu godinu za  7,3  %.       
                                  

Stopa UBRZANE likvidnosti = 
novac + potraživanja  

X 100 = 
                 

kratkoročne obaveze                    
                                            

         
2019 = 

                     831.787.-  
X 100 = 1597,19  % SMANJEN 

      
           
34,7  

                                52.078.-              
                                            
         

2018 = 
                     809.594.- 

X 100 = 1760,37 %  
             

                                45.990.-              
                                            

 

Na dan 31.12.2019 godine,  za plaćanje svakih 100 KM kratkoročni obaveza, preduzeće ima 1597,19 KM novčanih  
sredstava i potraživanja, 31.12.2018 godine, za ovu namjenu imalo je 1.760,37 KM novčanih sredstava i  
potraživanja.  Ovaj pokazatelj je SMANJEN u odnosu na prošlu godinu za 9,3  %. 

    

Stopa TRENUTNE  likvidnosti = 
 novac   

X 100 = 
                 

                       kratkoročne obaveze                    
                                            

         
2019 = 

                     550.738.-  
X 100 = 1057,53  % SMANJEN 

      
           
41,0  

                                52.078.-               
                                            
         

2018 = 
                     522.488.- 

X 100 = 1136,09  %  
             

                                45.990.-              
                                            
 Na dan 31.12.2019 godine,za plaćanje svakih 100 KM kratkoročnih obaveza, preduzeće je imalo 1057,53 KM tekućih 

 sredstava, 31.12. 2018 godine, za ovu namjenu imalo je 1.136,09 KM  u novčanim sredstvima.          
 Ovaj pokazatelj je  SMANJEN  u odnosu na prošlu godinu za 6,9 %                 
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Pokazatelji zaduženosti 

Stopa zaduženosti = 
 ukupne obaveze  

X 100 = 
                 

  ukupna imovina                    
                                            
         

2019 = 
52.078.-  

X 100 = 1,73 % POVEĆAN 
      18,3  

                            3.011.924.-              
                                            

                                            
         

2018 = 
45.990.- 

X 100 = 1,03 %  
             

                          4.449.330.-              
                                            

 
Na dan 31.12.2019.godine, ukupna imovina finansirana je iz tuđih sredstava sa 1,73  % ili sa 52.078.- KM. 
31.12.2018.godine, zaduženost je bila 1,03 %.  

 Ovaj pokazatelj je POVEĆAN  u odnosu na prošlu godinu za 67,03 %                
                                            

Stopa vlastitog finansiranja = 
 glavnica (kapital)  

X 100 = 
                 

  ukupna imovina                    
                                            
         

2019 = 
2.570.525.- 

X 100 = 85,34 % SMANJEN 
      0,3  

         3.011.924.-               
         

2018 = 
4.002.692.- 

X 100 = 89,96  %  
             

         4.449.330.-              

 

Na dan 31.12.2019.godine, ukupna imovina finansirana je iz vlastitih sredstava sa  85,34 % ili sa 2.570.525.- KM 
31.12.2018.godine, vlastito finansiranje je bilo 89,96 %. 
Ovaj pokazatelj je SMANJEN u odnosu na prošlu godinu za 5,1 %. 
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8. KOLEKTIVNI UGOVOR U PREDUZEĆU 
 

Kolektivnim  ugovorom  o pravima  i obavezama poslodavaca i zaposlenika u oblasti komunalne 
privrede uređena su prava i obaveze ugovornih strana, te pitanje  radnog odnosa  i ona u vezi sa radnim 
odnosima zaposlenika – članova sindikata kod  poslodavca 

Pravilnikom o radu preduzeća, koji je usklađen sa Kolektivnim ugovorom, detaljno su  uređeni ovi 
odnosi.  U preduzeću se  u potpunosti poštuju   odredbe  Pravilnika o radu usklađene sa Kolektivnim 
ugovorom. 
 
9.  PODACI O VANJSKOM REVIZORU 

 
Odbor za reviziju preduzeća je u skladu sa članom 93. Statuta JP „Vodovod i kanalizacija“ d.o.o. 

Gračanica  je pokrenuo proceduru javne nabavke za imenovanje  vanjskog revizora za reviziju  finansijskih 
izvještaja sa  31.12.2019 godine. 

Odbor za reviziju imenovao je  „Hasičević“ d.o.o. Gračanica za vanjskog revizora za reviziju 
finansijskih izvještaja na dan 31.12.2019 godine. 

 
 

10. LJUDSKI RESURSI 
 

U skladu sa Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i sistmatizaciji radnih mjesta u preduzeću 
je na dan 31.12.2019 godine zaposleno ukupno 18 zaposlenika. 
 
Tabela 22: Pregled zaposlenih po stepenu stručnog obrazovanja 
 
Red.broj Stepen stručne spreme Uposleno 

1. Visoko stručno obrazovanje 3 
2. Srednje stručno obrazovanje 8 
3. Visoko kvalifikovani 2 
4. Kvalifikovani 3 
5. Nekvalifikovani 2 
 Ukupno 18 

 
11.   JAVNE  NABAVKE 
 

Preduzeće je u toku 2019 godine izvršilo  javne nabavke roba, materijala i usluga u vrijednosti od 
343.229,71  KM bez  PDV-a. U ovaj iznos  uključene su vrijednosti koje se odnose na  nabavku električne 
energije, komunalne usluge, usluge prevoza i poštanske usluge. 
Javne nabavke su  tokom 2019 godine provedene   kroz  slijedeće postupke: 

 
 Otvoreni postupak u vrijednosti od:      42.045,06 KM ili 12,24 % 
 Pregovarački postupak u vrijednosti od:     85.602,07 KM ili 24,94 % 
 Konkurentski zahtjev u vrijednosti od:   120.631,38 KM ili 35,14 % 
 Direktni sporazum u vrijednosti od:     94.951,20 KM ili 27,66 %   

 
Uprava preduzeća je  mjesečno dostavljala Izvještaje o izvršenim javnim nabavkama Odboru za 

reviziju  i Nadzornom odboru  na razmatranje  i  usvajanje. Sve mjesečne izvještaje o izvršenim javnim 
nabavkama  koje  je prethodno  razmatrao Odbor za reviziju, a  Nadzorni  odbor je izvještaje usvojio bez 
primjedbi. 
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12. NAPLATA POTRAŽIVANJA  
 

Naplatu dospjelih,  a nenaplaćenih potraživanja  preduzeće   je u 2019 godinu provelo kroz: 
 Opomene za plaćanje duga; 
 Zaključivanje Ugovora o vansudskoj nagodbi (izmirenje duga na rate) 
 Isključenja; 
 Koristeći druge  Zakonom   dozvoljene metode. 

U cilju naplate  potraživanja  Uprava preduzeća je u toku 2019 godine kontinuirano  slala opomene za 
izmirenje dugovanja, tako da je ukupno  poslano oko 856 opomena što za plaćanje duga što  opomena pred 
isključenje sa vodovodnog sistema.  

U 2019 godini ukupno je zaključen  31 Ugovor o Vansudskoj  nagodbi. Zaključivanje Ugovora o 
Vansudskoj nagodbi dalo je  i određene rezultate,  što se najviše ogleda u naplati  starijih dugovanja. 

 
13.  IZMIRENJE OBAVEZA  

 
 U izvještajnom  periodu Preduzeće je poduzimalo sve mjere u skladu sa Zakonom  kako bi 

odgovorilo na sve  postavljene obaveze: 
 po osnovu PDV-ea; 
 po dobavljačima;  
 po opštih vodnih naknada; 
 koncesija; 
 po poreza i doprinosa; 
 po Kolektivnom ugovoru. 
 

Po osnovu PDV-a u toku 2019 godine  preduzeće je uplatilo ukupno obaveza u iznosu od: 159.181,00 KM.  
 

Nakon provedenih  postupaka javnih nabavki i zaključivanja Ugovora sa odabranim ponuđačima, 
preduzeće je uredno izmirivalo  svoje obaveze prema  dobavljačima sa 31.12.2019 godine.Sve obaveze koje 
su do tog datuma pristigle,   preduzeće je u cjelosti izmirilo.  
 
 
ZAKLJUČAK  
 

 Na osnovu  postignutih  rezultata vidljivo je  da su  ostvareni troškovi od poslovanja u 
uzajamnoj vezi sa ostvarenim prihodima; 

 
 U toku  2020 godine i dalje je neophodno kontinuirano voditi aktivnosti na  povećanju 

stepena naplate potraživanja. U cilju povećanja  naplate  dospjelih, a nenaplaćenih 
potraživanja koristiti  sva  Zakonom dozvoljena sredstva; 

 
 Na osnovu usvojenog  Programa mjera  i dalje provoditi mjere  štednje  na svim  nivoima 

kako bi  preduzeće  i na kraju 2020 godine ostvarilo pozitivan poslovni rezultat.  
 

 
 
Broj: 02-304/20 
Datum: 16.06.2020 godine    

         Uprava preduzeća 
 

_____________________________ 


